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Statistik

Wenn die Gliederungstiefe der amtlichen
Statistiken nicht ausreicht oder Auswertungen
in Dateiform gewiinscht werden, bieten
wir lhnen gern Individualauswertungen

gegen Kostenerstattung an.

Wenden Sie sich bitte direkt

an das

Kraftfahrt-Bundesamt
Sachgebiet 341
24932 Flensburg
Individualstatistik@kba.de
Telefax: 0461 316-270311

Internet: www.kba.de
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1. Besitzumschreibungen von Personenkraftwagen im Januar 2022 nach Marken

Januar 2022 Januar- 2022
Marke Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in %
1 2 3 4

Alfa Romeo 949 0,2
Audi 33 385 71
BMW 39 203 8,3
Chevrolet 1941 0,4
Chrysler 479 0,1
Citroen 7018 1,5
Dacia 4203 0,9
Daihatsu 667 0,1
DS 269 0,1
Fiat 11 882 2,5
Ford 33 368 71
Honda 2908 0,6
Hyundai 12 882 2,7
Jaguar 803 0,2
Jeep 1763 0,4
Kia 7 592 1,6
Lancia 198 0,0
Land Rover 1296 0,3
Lexus 353 0,1
Mazda 7 408 1,6
Mercedes 47 153 10,0
MG Rover 125 0,0
Mini 5101 1,1
Mitsubishi 4 692 1,0
Nissan 6783 1,4
Opel 45 822 9,7
Peugeot 11 301 2,4
Porsche 2782 0,6
Renault 19 129 4.1
Saab 248 0,1
Sachsenring 125 0,0
Seat 13720 2,9
Skoda 17 843 3,8
Smart 6715 1,4
Subaru 1079 0,2
Suzuki 4532 1,0
Tesla 153 0,0
Toyota 10 960 2,3
Volvo 4 546 1,0
VW 97 055 20,6
Sonstige 3373 0,7
Insgesamt 471 804 100,0

darunter weibliche Halter 160 837 34,1
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2. Besitzumschreibungen von Personenkraftwagen im Januar 2022 nach Kraftstoffarten, Hubraum und

Emissionsklassen
Darunter nach Emissionsklassen
Anlage schadstoffarm
XX 98/69/EG
Kraftstoffart Insgesamt | s Norm | Schadstoff- | Euro2 96/69/EG D3/D3I D4/D4I Euro 3 1111 A Buro 3/D4
Hubraum arm E2 I-11
(0401, 0402, | (0414, 0416, | (0425, 0426, | (0427-0429, | (0430, 0431, | (0432, 0433, (0444-0446) (0449-0452, (0453-0455)
0412) 0421,u.a) | 0435,0441) | 0633,u.a) | 0436,u.a) | 0438, u.a.) 0644, 0654)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Januar 2022

Benzin
bis 1399 cm? 162 425 21 474 1677 3 3961 2135 2325 2 3958
1400 - 1999 cm?® 110974 582 765 3861 41 5990 2525 2993 9 4643
2000 und mehr cm? 23 600 160 234 1561 76 1111 833 610 36 1298
unbekannt " 20 - - 1 - - - - - -
Zusammen 297 019 953 1473 7100 120 11 062 5493 5928 47 9899

Diesel
bis 1399 cm? 2514 - - - 1 25 - 443 1 56
1400 - 1999 cm? 99 334 15 22 453 74 397 2 5341 339 647
2000 und mehr cm?3 44 522 3 16 271 440 160 2 2804 2318 5
unbekannt 7 - - - - - - - 1 -
Zusammen 146 377 18 38 724 515 582 4 8 588 2659 708
Flussiggas (LPG) (einschl. bivalent) 3708 4 5 184 19 183 132 171 17 241
Erdgas (CNG) (einschl. bivalent) 724 - - 3 - - - 2 1 30
Elektro (BEV) 4478 - - - - - - - - -
Hybrid 19 434 - - - - - - - - -
dar. Plug-in 4450 - - - - - - - - -
Sonstige 64 - - - - - - - - -
Insgesamt 471 804 975 1516 8011 654 11827 5629 14 689 2724 10878

" EinschlieBlich Fahrzeuge mit Rotationskolbenmotor ohne Hubraumangabe.
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2. (Fortsetzung): Besitzumschreibungen von Personenkraftwagen im Januar 2022 nach Kraftstoffarten, Hubraum und
Emissionsklassen

Darunter nach Emissionsklassen
darunter
9BISYEG | omeoEa | 99/96/EG: Euro 6
Euro 4 ’ 1I-111; B A-C Euro 5 Euro 6d-
(0465 (36NO- E(;g;ﬁd temp sonstige zusammen K}:egi)s:[fjf;rt
(0462-0464) 0466 ’ (0467-0470, | (0472-0475, (35A0- 36Y0, 36 AKY (36AG,
0635; 0645, 0655) | 0670, u.a.) 35M0) 36ZA, u.a.) 36AL. U ’a) 36BG,
T 36AH, u.a.)
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Januar 2022
Benzin
54 804 1 - - 30 942 61 390 15493 13917 173 162 056 bis 1399 cm?
38 685 11 3 - 12 426 37 473 6614 14 457 210 110 217 1400 - 1999 cm?®
7271 661 86 2 2194 5912 756 1710 524 22 569 2000 und mehr cm?
11 - - - - - - - 1 13 unbekannt !
100 771 673 89 2 45 562 104 775 22 863 30 084 908 294 855 | Zusammen
Diesel
1086 1 - - 792 108 - 2 1 2514 bis 1399 cm?
18 286 3 1098 1 24 686 47 430 6173 13510 364 99 158 1400 - 1999 cm?
7014 411 4240 582 10 396 15 002 839 2339 524 44 188 2000 und mehr cm?
2 - - - 2 2 - - - 7 unbekannt
26 388 415 5338 583 35 876 62 542 7012 15 851 889 145867 | Zusammen
1835 120 58 1 323 297 85 67 929 3689 | Flussiggas (LPG) (einschl. bivalent)
196 - - 2 132 357 36 133 1 724 | Erdgas (CNG) (einschl. bivalent)
- - - - - - - - 4478 4478 | Elektro (BEV)
65 24 - - 498 18 838 13 201 3 894 9 19434 | Hybrid
- - - - 19 4 430 3293 851 1 4 450 dar. Plug-in
10 - 1 - 40 - - - 11 62 | Sonstige
129 265 1232 5486 588 82 431 186 809 43197 50 029 6 395 469 109 | Insgesamt
" EinschlieBlich Fahrzeuge mit Rotationskolbenmotor ohne Hubraumangabe.
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3. Besitzumschreibungen von Personenkraftwagen im Januar 2022 nach Emissionsklassen

und Bundeslandern

Baden- . Branden- Mecklenburg- Nieder-
Wiirttemb: Bayern Berlin bi Bremen Hamburg Hessen Vi h
Emissionsklasse Grttemberg urg ‘orpommern sachsen
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Januar 2022
Anl. XXIII zur StVZO (US-Norm) 165 145 24 22 5 20 66 22 128
(0401, 0402, 0412)
Schadstoffarm E2 219 205 39 38 4 22 119 27 187
(0414, 0416, 0421, u. a.)
dar.: Benzin 213 198 38 37 4 22 118 27 180
Diesel 5 7 - 1 - - 1 - 7
Schadstoffarm Euro 2 1113 1193 218 248 36 113 578 116 948
(0425, 0426, 0435, 0441)
dar.: Benzin 1025 1025 203 209 35 99 532 97 810
Diesel 68 157 7 35 1 12 34 18 113
S-Arm 96/69/EG I-1l 96 105 22 25 5 16 33 20 81
(0427-0429, 0633, u. a.)
dar.: Benzin 21 22 6 4 - 2 9 1 6
Diesel 72 81 16 19 5 14 22 19 71
S-Arm D3/D3lI 1662 1579 328 352 94 154 902 194 1347
(0430, 0431, 0436, u. a.)
dar.: Benzin 1552 1479 313 339 90 144 850 187 1241
Diesel 90 84 11 10 4 8 40 6 80
S-Arm D4/D4l 826 753 172 151 45 72 440 82 626
(0432, 0433, 0438, u. a.)
dar.: Benzin 813 737 164 149 44 71 432 79 620
Diesel - 1 1 - - - - 1 -
Euro 3 1906 2029 373 332 139 249 1098 261 1780
(0444-0446)
dar.: Benzin 812 751 227 159 46 92 467 85 558
Diesel 1074 1260 138 169 93 156 620 172 1205
98/69/EG II-1II; A 307 407 73 83 20 46 170 72 368
(0449-0452, 0644, 0654)
dar.: Benzin 6 9 - - - - 3 3 3
Diesel 296 398 72 82 20 46 166 69 364
Euro 3/D4 1476 1338 337 321 99 122 786 160 1177
(0453-0455)
dar.: Benzin 1358 1197 317 288 93 108 719 145 1050
Diesel 94 123 9 20 6 12 53 12 101
Euro 4 16 580 17 978 3679 3175 1136 2151 9942 2054 14 437
(0462-0464)
dar.: Benzin 13 331 13 666 3115 2580 819 1688 7739 1577 10872
Diesel 3065 4130 487 538 295 448 2059 450 3312
98/69/EG |; B 179 165 47 31 10 19 81 21 132
(0465, 0466, 0635)
dar.: Benzin 119 100 24 13 3 12 47 13 65
Diesel 46 48 16 16 7 5 28 7 53
98/69/EG II-1II; B 681 835 155 172 31 91 388 111 653
(0467-0470, 0645, 0655)
dar.: Benzin 11 14 3 7 - 2 3 2 9
Diesel 660 815 150 162 31 87 381 108 637
99/96/EG; A-C 80 84 21 12 6 7 40 11 84
(0472-0475, 0670, u. a.)
dar.: Benzin - 1 - - - - 1 - -
Diesel 78 83 21 12 6 7 39 10 84
Euro 5 10 509 12 683 2130 2256 596 1480 6070 1569 9582
(35A0-35M0)
dar.: Benzin 6130 6519 1308 1389 300 846 3292 838 4906
Diesel 4251 6 036 733 833 290 614 2708 71 4598
Euro 6 24 209 30518 4928 5701 1091 3418 14 572 3692 19 765
(36N0-36Y0, 36ZA, u. a.)
dar.: Benzin 13815 16 479 2892 3336 610 1877 8 061 2003 10 485
Diesel 7 969 11011 1334 1766 380 1168 4843 1366 7 547
Sonstige 889 1003 196 221 37 132 497 88 734
Insgesamt 60 897 71020 12742 13140 3354 8112 35782 8500 52 029
dar.: Benzin 39 487 42 491 8662 8559 2054 5005 22 400 5098 31033
Diesel 17 882 24 349 3026 3691 1148 2597 11 062 2962 18 299
Zum Vergleich:
Pkw-Umschreibungen 61273 71 360 12819 13232 3374 8169 35987 8540 52 299
davon mit
Benzin 39779 42774 8726 8636 2071 5048 22 568 5124 31239
Diesel 17 964 24 405 3038 3706 1151 2611 11098 2976 18 361
Flissiggas (LPG) (einschl. bivalent) 347 337 125 106 22 26 247 50 414
Erdgas (CNG) (einschl. bivalent) 89 103 34 17 7 1 62 12 99
Elektro (BEV) 644 719 131 162 20 89 352 54 495
Hybrid 2444 3014 764 599 102 383 1656 324 1687
dar. Plug-in 567 670 148 148 41 96 361 64 481
Sonstige 6 8 1 6 1 1 4 - 4
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3. (Fortsetzung): Besitzumschreibungen von Personenkraftwagen im Januar 2022 nach Emissionsklassen
und Bundeslandern

Nordrhein- Rheinland- Sachsen- Schleswig- - .
Saarland Sachsen } Thuringen Sonstige Deutschland
Westfalen Pfalz Anhalt Holstein Emissionsklasse
10 11 12 13 14 15 16 17 18
Januar 2022
196 50 14 39 18 45 16 - 975 Anl. XXIII zur StVZO (US-Norm)
(0401, 0402, 0412)
367 108 26 53 28 49 23 2 1516 Schadstoffarm E2
(0414, 0416, 0421, u.a.)
353 104 26 53 28 48 22 2 1473 dar.: Benzin
11 4 - - - 1 1 - 38 Diesel
1867 489 140 291 191 309 160 1 8011 Schadstoffarm Euro 2
(0425, 0426, 0435, 0441)
1695 439 123 259 166 243 139 1 7100 dar.: Benzin
100 38 16 27 25 55 18 - 724 Diesel
120 31 9 22 14 39 16 - 654 S-Arm 96/69/EG I-11l
(0427-0429, 0633, u. a.)
29 8 - 4 2 3 3 - 120 dar.: Benzin
87 22 9 18 12 35 13 - 515 Diesel
2958 720 162 414 261 430 270 - 11 827 S-Arm D3/D3I
(0430, 0431, 0436, u. a.)
2752 670 153 396 248 395 253 - 11 062 dar.: Benzin
134 42 9 12 9 28 15 - 582 Diesel
1453 351 80 194 115 174 95 - 5629 S-Arm D4/D4l
(0432, 0433, 0438, u.a.)
1390 345 78 191 113 173 94 - 5493 dar.: Benzin
1 - - - - - - - 4 Diesel
3596 928 261 458 322 664 293 - 14689 | Euro3
(0444-0446)
1591 370 113 200 129 215 113 - 5928 dar.: Benzin
1943 549 147 256 187 441 178 - 8588 Diesel
597 161 35 105 69 154 57 - 2724 98/69/EG II-IIl; A
(0449-0452, 0644, 0654)
10 8 - 1 2 1 1 - 47 dar.: Benzin
581 152 35 104 66 152 56 - 2 659 Diesel
2940 676 200 434 233 366 212 1 10878 Euro 3/D4
(0453-0455)
2674 626 193 400 218 324 188 1 9899 dar.: Benzin
138 37 6 26 12 39 20 - 708 Diesel
34 390 7573 1737 4238 2690 5057 2443 5 129 265 Euro 4
(0462-0464)
26 811 5833 1324 3436 2138 3892 1947 3 100 771 dar.: Benzin
6 698 1656 398 752 522 1106 471 1 26 388 Diesel
315 71 9 39 31 53 29 - 1232 98/69/EG |; B
(0465, 0466, 0635)
157 31 3 19 17 36 14 - 673 dar.: Benzin
101 30 5 17 11 12 13 - 415 Diesel
1304 303 75 190 150 247 99 1 5486 98/69/EG II-ll; B
(0467-0470, 0645, 0655)
20 7 - 1 1 4 5 - 89 dar.: Benzin
1269 292 74 188 148 241 94 1 5338 Diesel
132 29 6 16 11 37 12 - 588 99/96/EG; A-C
(0472-0475, 0670, u. a.)
- - - - - - - - 2 dar.: Benzin
132 29 6 16 11 37 12 - 583 Diesel
19 529 4730 1121 3220 1863 3252 1831 10 82 431 Euro 5
(35A0-35MO0)
11104 2547 626 1902 1097 1700 1056 2 45 562 dar.: Benzin
8165 2138 491 1269 755 1521 755 8 35 876 Diesel
42 261 9950 2426 8 004 4 695 6 690 4 848 4 186 809 Euro 6
(36N0-36Y0, 36ZA, u.a.)
24 447 5633 1401 4703 2680 3639 2697 17 104 775 dar.: Benzin
12979 3311 751 2471 1551 2409 1669 17 62 542 Diesel
1458 361 80 192 106 278 121 2 6 395 Sonstige
113 483 26 531 6 381 17 909 10797 17 844 10 525 63 469 109 Insgesamt
73 395 16 743 4063 11639 6 889 10744 6567 26 294 855 dar.: Benzin
32 567 8 358 1956 5181 3318 6112 3331 28 145 867 Diesel
Zum Vergleich:
114 233 26 666 6412 17 996 10 837 17 962 10 582 63 471 804 Pkw-Umschreibungen
davon mit
73 988 16 857 4093 11715 6924 10 836 6615 26 297 019 Benzin
32711 8379 1957 5192 3322 6138 3340 28 146 377 Diesel
1546 178 15 96 53 100 45 1 3708 Fliissiggas (LPG) (einschl. bivalent)
179 38 10 23 14 15 11 - 724 Erdgas (CNG) (einschl. bivalent)
1035 225 62 129 65 21 84 1 4478 Elektro (BEV)
4759 987 275 835 455 659 484 7 19 434 Hybrid
1053 222 55 166 107 150 121 - 4 450 dar. Plug-in
15 2 - 6 4 3 3 - 64 Sonstige
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4. Besitzumschreibungen von Personenkraftwagen im Januar 2022 nach Lebensalter der Halter und

Hubraum
Januar 2022
mit Hubraum in cm?®
Lebensalter darunter
1400 2000 insgesamt weibliche
des Halters bis bis und unbekannt " Halter
1399 1999 mehr
1 2 3 4 5 6
Absolut
bis 17 Jahre 504 658 207 3 1372 613
18 - 20 Jahre 6 695 6 191 1647 20 14 553 5348
21 - 24 Jahre 11129 12 996 4159 62 28 346 10 154
25 - 29 Jahre 16 298 20972 6748 136 44 154 15 641
30 - 34 Jahre 17 095 25 401 8011 259 50 766 17 655
35 - 39 Jahre 15095 22 895 7 145 345 45 480 15870
40 - 44 Jahre 15045 21 111 7 075 439 43 670 16 038
45 - 49 Jahre 15317 20 078 6 660 412 42 467 15438
50 - 54 Jahre 18 751 23 458 7 870 555 50 634 18 246
55 - 59 Jahre 17 907 21 981 7615 583 48 086 16 816
60 - 64 Jahre 12515 15 592 5248 414 33769 11 405
65 - 69 Jahre 7 830 8 998 2 959 241 20 028 7 106
70 - 74 Jahre 5374 5321 1526 138 12 359 4 884
75 - 79 Jahre 3303 2781 729 80 6 893 2 956
80 und mehr Jahre 3089 2442 579 69 6179 2 645
unbekannt 44 79 30 1 154 22
Zusammen 165 991 210 954 68 208 3757 448 910 160 837
darunter weibliche Halter 74 885 69 133 15 504 1315 160 837 X
Juristische Personen 5531 12 260 4 326 757 22 874 X
Unbekannt 3 12 3 2 20 -
Insgesamt 171 525 223 226 72 537 4516 471 804 160 837
Anteil in Prozent
bis 17 Jahre 0,3 0,3 0,3 0,1 0,3 0,4
18 - 20 Jahre 4,0 2,9 2,4 0,5 3,2 3,3
21 - 24 Jahre 6,7 6,2 6,1 1,7 6,3 6,3
25 - 29 Jahre 9,8 9,9 9,9 3,6 9,8 9,7
30 - 34 Jahre 10,3 12,0 11,7 6,9 11,3 11,0
35 - 39 Jahre 9,1 10,9 10,5 9,2 10,1 9,9
40 - 44 Jahre 9,1 10,0 10,4 11,7 9,7 10,0
45 - 49 Jahre 9,2 9,5 9,8 11,0 9,5 9,6
50 - 54 Jahre 11,3 11,1 11,5 14,8 11,3 11,3
55 - 59 Jahre 10,8 10,4 11,2 15,5 10,7 10,5
60 - 64 Jahre 7,5 7,4 7,7 11,0 7,5 71
65 - 69 Jahre 4,7 4,3 4,3 6,4 4,5 4.4
70 - 74 Jahre 3,2 2,5 2,2 3,7 2,8 3,0
75 - 79 Jahre 2,0 1,3 1,1 2,1 1,5 1,8
80 und mehr Jahre 1,9 1,2 0,8 1,8 1,4 1,6
unbekannt 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Zusammen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 X
darunter weibliche Halter 45,1 32,8 22,7 35,0 35,8 100,0
Juristische Personen 3,2 5,5 6,0 16,8 4,8 -
Unbekannt 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
" EinschlieBlich Fahrzeuge mit Rotationskolbenmotor ohne Hubraumangabe und Elektromotor.
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5. Besitzumschreibungen von Kraftraddern im Januar 2022 nach Hubraum, Bundeslandern und

Emissionsgruppen

Darunter nach Emissionsgruppen

Hub Ins- Euro 2 Euro 3 Euro 4 Euro 5
ubraum esamt . . ) .
Land 9 Anzahl Anteil Anzahl Anteil Anzahl Anteil Anzahl Anteil
in % in % in % in %
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Januar 2022
nach Hubraum
Dreiradrige Kfz 306 148 48,4 - - 89 29,1 40 13,1
Leichte vierradrige Kfz 637 454 71,3 - - 24 3,8 - -
Zweiradrige Kfz
Hubraum bis 125 cm? 3801 256 6,7 1105 29,1 816 21,5 283 7,4
126 - 249 cm? 661 25 3,8 103 15,6 31 47 7 1,1
250 - 499 cms 1 801 75 4.2 436 24,2 555 30,8 160 8,9
500 - 749 cm? 3574 347 9,7 833 23,3 497 13,9 167 47
750 - 999 cmd 2818 234 8,3 868 30,8 580 20,6 307 10,9
1000 - 1249 cm?3 2248 185 8,2 780 34,7 391 17,4 144 6,4
1250 und mehr cm?3 1823 133 7,3 589 32,3 427 23,4 268 14,7
unbekannt " 76 2 2,6 - - - - - -
Zusammen 16 802 1257 7,5 4714 28,1 3297 19,6 1336 8,0
Kraftrader insgesamt 17 745 1859 10,5 4714 26,6 3410 19,2 1376 7,8
nach Landern
Baden-Wurttemberg 2289 208 9,1 635 27,7 451 19,7 180 7.9
Bayern 2742 295 10,8 699 25,5 557 20,3 239 8,7
Berlin 468 38 8,1 130 27,8 106 22,6 41 8,8
Brandenburg 620 54 8,7 160 25,8 119 19,2 46 7,4
Bremen 81 9 11,1 18 22,2 18 22,2 7 8,6
Hamburg 222 22 9,9 69 31,1 42 18,9 15 6,8
Hessen 1220 133 10,9 341 28,0 234 19,2 99 8,1
Mecklenburg-Vorpommern 330 35 10,6 81 24,5 74 22,4 14 4.2
Niedersachsen 1965 217 11,0 538 27,4 367 18,7 134 6,8
Nordrhein-Westfalen 4 454 476 10,7 1204 27,0 818 18,4 327 7,3
Rheinland-Pfalz 1116 129 11,6 291 26,1 201 18,0 92 8,2
Saarland 235 25 10,6 65 27,7 54 23,0 14 6,0
Sachsen 625 48 7,7 147 23,5 119 19,0 66 10,6
Sachsen-Anhalt 373 42 11,3 78 20,9 82 22,0 34 9,1
Schleswig-Holstein 647 87 13,4 161 24,9 108 16,7 37 5,7
Thiringen 356 4 11,5 96 27,0 60 16,9 31 8,7
Sonstige 2 - - 1 50,0 - - - -

" EinschlieBlich Fahrzeuge mit Rotationskolben- und Elektromotor.
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6. Besitzumschreibungen von Kraftradern im Januar 2022 nach Lebensalter der Halter und Hubraum

Januar 2022

zweiradrige Kfz

mit Hubraum in cm?3

Lebensalter dreiradrige leichte darunter
des Halters Kfz vierradrige Kfz 500 zusammen weibliche
bis und unbekannt " Halter
499 mehr
1 2 3 4 5 6 7
Absolut
bis 17 Jahre - - 168 - - 168 30
18 - 20 Jahre 2 29 262 264 - 526 95
21 - 24 Jahre 5 52 225 568 2 795 114
25 - 29 Jahre 5 60 310 861 6 1177 200
30 - 34 Jahre 13 83 448 953 5 1406 161
35 - 39 Jahre 22 87 511 856 4 1371 196
40 - 44 Jahre 30 77 625 914 3 1542 218
45 - 49 Jahre 34 50 737 1048 11 1796 296
50 - 54 Jahre 62 66 932 1609 11 2552 366
55 - 59 Jahre 58 64 911 1775 18 2704 296
60 - 64 Jahre 36 36 628 1060 9 1697 157
65 - 69 Jahre 13 8 278 336 5 619 37
70 - 74 Jahre 15 10 116 102 1 219 25
75 - 79 Jahre 3 3 46 29 1 76 8
80 und mehr Jahre 2 - 23 22 - 45 9
unbekannt - - 1 2 - 3 -
Zusammen 300 625 6 221 10 399 76 16 696 2208
darunter weibliche Halter 44 90 995 1205 8 2208 X
Juristische Personen 6 12 42 64 - 106 X
Unbekannt - - - - - - -
Insgesamt 306 637 6 263 10 463 76 16 802 2208
Anteil in Prozent
bis 17 Jahre - - 2,7 - - 1,0 1,4
18 - 20 Jahre 0,7 4,6 4,2 2,5 - 3,2 4,3
21 - 24 Jahre 1,7 8,3 3,6 5,5 2,6 4,8 5,2
25 - 29 Jahre 1,7 9,6 5,0 8,3 7,9 7,0 9,1
30 - 34 Jahre 4,3 13,3 7,2 9,2 6,6 8,4 7,3
35 - 39 Jahre 7,3 13,9 8,2 8,2 5,3 8,2 8,9
40 - 44 Jahre 10,0 12,3 10,0 8,8 3,9 9,2 9,9
45 - 49 Jahre 11,3 8,0 11,8 10,1 14,5 10,8 13,4
50 - 54 Jahre 20,7 10,6 15,0 15,5 14,5 15,3 16,6
55 - 59 Jahre 19,3 10,2 14,6 17,1 23,7 16,2 13,4
60 - 64 Jahre 12,0 5,8 10,1 10,2 11,8 10,2 71
65 - 69 Jahre 4,3 1,3 4,5 3,2 6,6 3,7 1,7
70 - 74 Jahre 5,0 1,6 1,9 1,0 1,3 1,3 1,1
75 - 79 Jahre 1,0 0,5 0,7 0,3 1,3 0,5 0,4
80 und mehr Jahre 0,7 - 0,4 0,2 - 0,3 0,4
unbekannt - - 0,0 0,0 - 0,0 -
Zusammen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 X
darunter weibliche Halter 14,7 14,4 16,0 11,6 10,5 13,2 100,0
Juristische Personen 2,0 1,9 0,7 0,6 - 0,6 -
Unbekannt - - - - - - -
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
" EinschlieBlich Fahrzeuge mit Rotationskolben- und Elektromotor.
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7. Besitzumschreibungen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhéngern im Januar 2022 nach

Fahrzeug-, GroBenklassen und Bundeslandern

Baden- Bavern Berlin Branden- Bremen | Hambur Hessen Mecklenburg- | Nieder- | Nordrhein-
Fahrzeugklasse Wirttemberg Y burg 9 Vorpommern | sachsen | Westfalen
GroBenklasse
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Kraftfahrzeuge
Kraftrader
dreiradrige Kfz 43 47 12 5 3 1 29 3 31 76
leichte vierradrige Kfz 70 124 4 21 2 3 41 11 79 126
zweiradrige Kfz
Hubraum bis 125 cm? 532 630 128 144 24 57 243 77 374 906
126 - 249 cm? 87 132 15 21 1 10 40 22 51 141
250 - 499 cm? 232 310 48 74 10 20 127 39 179 422
500 - 749 cm? 438 456 87 121 14 51 238 53 437 955
750 - 999 cm? 365 407 77 86 17 35 212 43 347 713
1000 - 1249 cm? 278 347 55 70 5 15 164 37 247 632
1250 und  mehr cm?® 231 276 35 76 5 28 123 42 209 469
unbekannt " 13 13 7 2 - 2 3 3 11 14
Zusammen 2176 2571 452 594 76 218 1150 316 1855 4252
Kraftrader insgesamt 2289 2742 468 620 81 222 1220 330 1965 4 454
Personenkraftwagen
Hubraum bis 999 cm? 5778 6 147 1597 1512 344 1085 3593 867 5300 12170
1000 - 1199 cm? 5270 5786 1249 1336 340 715 3020 819 5131 11 146
1200 - 1399 cm? 10 265 11 371 2185 2233 548 1222 6 008 1382 8433 21046
1400 - 1599 cm? 11144 12974 2294 2550 590 1457 6780 1645 9765 21 366
1600 - 1799 cm? 3446 3471 849 700 163 381 1938 410 2331 5790
1800 - 1999 cm? 14 827 19 162 2476 2908 799 1869 8551 2076 12 500 24 806
2000 - 2499 cm? 4257 4850 872 910 255 582 2502 656 3696 7 499
2500 - 2999 cm? 3999 5273 797 645 231 544 2434 481 3496 6 856
3000 - 3999 cm? 899 890 215 150 44 129 458 87 627 1397
4000 und  mehr cm?® 741 715 152 125 39 96 346 63 521 1111
unbekannt 647 721 133 163 21 89 357 54 499 1046
Insgesamt 61273 71 360 12819 13232 3374 8169 35987 8540 52 299 114 233
darunter
Wohnmobile 762 854 146 165 46 124 342 117 763 1163
Krankenwagen, Notarzt-
einsatzfz. 9 9 3 1 - 3 10 1 13 31
Kraftomnibusse 124 100 8 1 5 2 22 8 67 116
Lastkraftwagen
Nutzlast bis 999 kg 1781 2451 559 751 112 302 1243 584 1951 3750
1000 - 1499 kg 1345 1877 412 422 73 239 804 266 1185 2476
1500 - 1999 kg 48 81 18 28 4 8 51 17 53 112
2000 - 2499 kg 71 71 10 17 3 14 54 7 64 141
2500 - 2999 kg 45 53 2 7 - 11 36 4 26 80
3000 - 3499 kg 31 38 - 9 1 5 18 3 27 45
3500 - 3999 kg 13 19 4 7 1 - 13 - 7 36
4000 - 4499 kg 9 18 1 - - - - 1 7 7
4500 - 4999 kg 7 10 1 - - 2 4 - 11 23
5000 - 5999 kg 23 53 7 5 3 13 26 1 50 49
6000 - 7499 kg 17 38 5 7 - 2 10 1 17 34
7500 - 8999 kg 14 35 1 6 1 9 10 3 28 28
9000 - 9999 kg 16 21 2 - - - 2 - 7 24
10000 und  mehr kg 156 199 8 11 3 15 64 22 79 334
unbekannt 2 2 - 1 - 1 5 - 2 2
Insgesamt 3578 4966 1030 1271 201 621 2 340 909 3514 7141
" EinschlieBlich Fahrzeuge mit Rotationskolbenmotor ohne Hubraumangabe und Elektromotor.
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7. (Fortsetzung):

Besitzumschreibungen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhangern im Januar 2022 nach
Fahrzeug-, GréBenklassen und Bundeslandern

Rheinland- ! h Sachsen- | Schleswig- Thiiri . Deutschland Deutschland
Palz Saarland | Sachsen Anhalt Holstein dringen | Sonstige Januar Januar- Fahrzeugklasse
2022 2022 GroBenklasse
11 12 13 14 15 16 17 18 19
Kraftfahrzeuge
Kraftrader
19 7 4 9 13 4 - 306 dreiradrige Kfz
55 8 21 20 28 24 - 637 leichte vierradrige Kfz
zweiradrige Kfz
246 40 127 70 139 64 - 3801 Hubraum bis 125 cm?
34 8 35 17 20 27 - 661 126 - 249 cm?
108 21 76 35 59 41 - 1801 250 - 499 cm?
230 46 143 93 142 70 - 3574 500 - 749 cm?
174 39 94 53 108 47 1 2818 750 - 999 cm?
141 36 76 31 61 52 1 2248 1000 - 1249 cmd
103 30 48 45 76 27 - 1823 1250 und mehr cm?3
6 - 1 - 1 - - 76 unbekannt "
1042 220 600 344 606 328 2 16 802 Zusammen
1116 235 625 373 647 356 2 17 745 Kraftrdder insgesamt
Personenkraftwagen
2388 700 2002 1166 2017 1112 7 47 785 Hubraum bis 999 cm?3
2257 562 1879 1098 1847 1038 4 43 497 1000 - 1199 cm?
4607 1087 3183 1886 2913 1870 4 80 243 1200 - 1399 cm?
5094 1312 3516 2204 3137 2007 10 87 845 1400 - 1599 cm?
1491 320 937 562 798 543 2 24132 1600 - 1799 cm?
6 591 1472 4154 2441 4046 2552 19 111 249 1800 - 1999 cm?
1774 431 1109 719 1454 668 7 32 241 2000 - 2499 cm?
1685 367 819 536 1141 550 7 29 861 2500 - 2999 cm?
320 58 145 94 209 89 - 5811 3000 - 3999 cm?
232 40 121 66 185 69 2 4624 4000 und mehr cm?3
227 63 131 65 215 84 1 4516 unbekannt
26 666 6412 17 996 10 837 17 962 10582 63 471 804 Insgesamt
darunter
288 58 175 91 368 108 2 5572 Wohnmobile
Krankenwagen, Notarzt-
8 1 1 2 4 1 - 97 einsatzfz.
32 10 38 6 4 9 - 552 Kraftomnibusse
Lastkraftwagen
1029 243 914 636 777 618 1 17 702 Nutzlast bis 999 kg
609 145 539 244 565 268 - 11 469 1000 - 1499 kg
44 4 34 15 16 26 - 559 1500 - 1999 kg
31 5 35 8 24 16 - 571 2000 - 2499 kg
35 8 18 9 14 16 - 364 2500 - 2999 kg
15 2 12 7 5 6 - 224 3000 - 3499 kg
10 1 6 4 3 3 - 127 3500 - 3999 kg
5 2 - 1 3 - - 54 4000 - 4499 kg
4 2 3 - 3 2 - 72 4500 - 4999 kg
15 - 1 5 12 2 - 265 5000 - 5999 kg
8 = 10 5 9 3 - 166 6000 - 7499 kg
14 1 11 4 6 4 - 175 7500 - 8999 kg
2 1 7 2 6 3 - 93 9000 - 9999 kg
62 7 36 19 34 14 - 1063 10000 und mehr kg
1 - 1 - - - - 17 unbekannt
1884 421 1627 959 1477 981 1 32 921 Insgesamt

" EinschlieBlich Fahrzeuge mit Rotationskolbenmotor ohne Hubraumangabe und Elektromotor.
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7. (Fortsetzung): Besitzumschreibungen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhangern im Januar 2022 nach
Fahrzeug-, GréBenklassen und Bundeslandern

Baden- Bavern Berlin Branden- Bremen | Hambur Hessen Mecklenburg- | Nieder- | Nordrhein-
Fahrzeugklasse Wiirttemberg Y burg 9 Vorpommern | sachsen | Westfalen
GroBenklasse
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Kraftfahrzeuge
Zugmaschinen
land-/forstwirtschaftliche
Zugmaschinen bis 30 kW 263 405 5 52 3 3 139 49 212 211
31 - 50 kW 314 557 - 57 6 4 110 31 211 241
51 - 70 kW 236 512 4 28 3 4 98 15 183 189
7 - 90 kW 95 277 2 14 - 5 47 16 103 113
91 und mehr kW 208 507 5 79 2 1 106 107 507 335
unbekannt 2 5 1 2 - - - 1 2 5
Zusammen 1118 2263 17 232 14 17 500 219 1218 1094
darunter
leichte Zugmaschinen 87 184 2 48 7 4 61 43 125 120
Sattelzugmaschinen bis 150 kW 1 1 - 1 - - - - 3 6
151 - 200 kW 1 - - - - - - - 1 3
201 - 250 kW - 8 - - - - 1 - 2 2
251 - 300 kW 5 15 2 4 2 12 1 6 68 65
301 - 350 kW 145 129 6 20 4 18 59 18 126 155
351 und mehr kW 82 120 10 16 5 8 50 11 111 140
unbekannt - - - - - - - - - -
Zusammen 234 273 18 41 1 38 111 35 311 371
Sonstige Zugmaschinen 272 441 - 11 1 1 99 3 92 123
Zugmaschinen insgesamt 1624 2977 35 284 26 56 710 257 1621 1588
Sonstige Kfz 142 202 31 57 8 64 86 45 161 270
Kraftfahrzeuge insgesamt 69 030 82347 14391 15 465 3695 9134 40 365 10 089 59627 127 802
Kraftfahrzeuganhéanger
Anhanger insgesamt 3814 4879 404 1359 129 315 1807 865 4 255 6211
darunter
Sattelanhénger * 300 332 29 52 8 60 121 44 313 393
Wohnwagen 457 464 56 161 25 29 210 83 500 886

*) Ohne zweckbestimmte Anh&nger mit EG-Typgenehmigung gemén Rahmenrichtlinie 2007/46/EG oder 2018/858/EG und land- oder forstwirtschaftliche Anhanger
geman der EU-Verordnung 167/2013.
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7. (Fortsetzung):

Besitzumschreibungen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhangern im Januar 2022 nach
Fahrzeug-, GréBenklassen und Bundeslandern

Rheinland- Sachsen- | Schleswig- Deutschiand Deutschland
Pralz Saarland | Sachsen Anhalt Holstein Thiringen | Sonstige Jgg;gr Januaré022 Fahrzeugklasse
GroBenklasse
11 12 13 14 15 16 17 18 19
Kraftfahrzeuge
Zugmaschinen
land-/forstwirtschaftliche
129 18 90 57 53 81 - 1770 Zugmaschinen bis 30 kW
147 19 68 31 61 70 - 1927 31 - 50 kW
110 9 41 16 51 43 - 1542 51 - 70 kW
55 3 21 15 43 15 - 824 7 - 90 kW
108 4 49 74 147 46 - 2285 91 und mehr kW
4 - - 2 - - - 24 unbekannt
553 53 269 195 355 255 - 8372 Zusammen
darunter
69 12 61 38 29 76 - 966 leichte Zugmaschinen
1 - - . - 1 - 14 Sattelzugmaschinen bis 150 kW
1 - - - 1 - - 7 151 - 200 kW
- - - - 6 - - 19 201 - 250 kW
2 - 2 1 18 1 - 204 251 - 300 kW
33 8 36 33 24 11 - 825 301 - 350 kW
51 6 42 19 19 10 - 700 351 und mehr kW
- - - - = - - B unbekannt
88 14 80 53 68 23 - 1769 Zusammen
94 11 21 9 28 26 - 1232 Sonstige Zugmaschinen
735 78 370 257 451 304 - 11373 Zugmaschinen insgesamt
51 18 62 30 90 59 1 1377 Sonstige Kfz
30 484 7174 20718 12 462 20 631 12 291 67 535772 Kraftfahrzeuge insgesamt
Kraftfahrzeuganhanger
1731 332 1400 999 1460 900 8 30 868 Anhénger insgesamt
darunter
73 8 79 67 69 24 - 1972 Sattelanhénger *
191 49 149 118 166 99 2 3645 Wohnwagen

*) Ohne zweckbestimmte Anh&nger mit EG-Typgenehmigung gemén Rahmenrichtlinie 2007/46/EG oder 2018/858/EG und land- oder forstwirtschaftliche Anhanger

geman der EU-Verordnung 167/2013.
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8. Besitzumschreibungen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhéngern im Januar 2022 nach

zuldssiger Gesamtmasse

Personenkraftwagen Zugmaschinen Kraftfahrzeuganhénger
Zulassige Kraft- Lastkraft- darunter Sonstige Kiz darunter
. darunter omnibusse wagen i - i
Gesamtmasse insgesamt . insgesamt Sattelzug insgesamt
; Wohnmobile ; Sattel-
in kg maschinen anhanger * Wohnwagen
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Januar 2022
bis 500 6 - - - 338 - - 2277 6 89
501 - 800 28 - - 2 605 - - 8 540 8 174
801 - 1000 2052 - - 1 66 - 1 1335 - 448
1001 - 1200 5752 - - 8 63 - 3 1445 1 501
1201 - 1400 29510 - - 29 155 - - 2835 8 809
1401 - 1700 113 458 1 - 531 281 - 4 2 040 3 1047
1701 - 2000 155 437 2 - 2336 408 - 10 3755 1 505
2001 - 2500 124 854 113 - 4061 512 - 28 1359 4 65
2501 - 2800 17 575 375 - 6529 234 - 69 1583 6 3
2801 - 3000 10576 515 - 3872 277 - 48 756 2 -
3001 - 3500 11497 3 566 1 12032 751 5 420 1016 5 2
3501 - 4000 364 347 4 44 722 - 23 20 2 1
4001 - 5000 430 394 33 309 987 4 114 25 2 1
5001 - 6000 97 94 25 110 736 2 71 37 3 -
6001 - 7000 36 35 1 71 555 1 30 34 2 -
7001 - 7500 85 85 3 1024 503 3 137 9 - -
7501 - 8000 - - - 23 102 - 7 28 3 -
8001 - 9000 6 6 - 47 415 - 37 44 1 -
9001 - 10000 7 7 - 23 237 - 24 76 2 -
10001 - 12000 11 1 - 391 573 4 36 231 - -
12001 - 14000 2 2 3 20 666 3 26 72 2 -
14001 - 16000 5 5 5 128 202 1 36 78 2 -
16001 - 18000 - - 90 222 791 625 62 670 5 -
18001 - 20000 - - 245 59 483 474 12 257 6 -
20001 - 22000 - - - 45 611 588 17 138 32 -
22001 - 24000 - - 19 6 7 - 15 217 2 -
24001 - 26000 - - 19 583 18 13 79 17 12 -
26001 - 28000 - - 20 194 26 26 28 27 12 -
28001 - 30000 - - 84 31 3 3 1 85 44 -
30001 - 40000 - - - 173 14 11 24 1629 1559 -
40001 - 50000 - - - 6 7 6 10 220 218 -
50001 und mehr - - - 1 1 - 4 10 9 -
unbekannt 16 14 - 10 24 - 1 3 - -
Insgesamt 471 804 5572 552 32 921 11373 1769 1377 30 868 1972 3645

* Ohne zweckbestimmte Anhénger mit EG-Typgenehmigung geman Rahmenrichtlinie 2007/46/EG oder 2018/858/EG und land- oder forstwirtschaftliche Anhanger geman der EU-Verordnung 167/2013.
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9. Besitzumschreibungen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhéngern im Januar 2022 nach

Haltergruppen
Zugmaschinen Kraftfahrzeug-
anhénger
Kraft- Personen- | Kraftomni- | Lastkraft- Sonstige Kraftfahr- darunter
rader kraftwagen busse wagen ; darunter Kfz _ zeuge ;
Haltergruppe insge- Sattelzua- insgesamt ins- Sattel-
samt U9 gesamt | anhé&n-
maschinen N
ger
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Januar 2022
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 5 256 - 284 1473 37 43 2 061 501 46
Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden - 35 - 34 2 2 3 74 13 3
Verarbeitendes Gewerbe/

Herstellung von Waren 9 1813 1 926 95 30 40 2 884 347 46
Energieversorgung - 212 - 362 11 2 37 622 81 4
Wasserversorgung; Abwasser- und

Abfallentsorgung und Beseitigung

von Umweltverschmutzungen - 47 - 108 27 16 51 233 64 18
Baugewerbe/Bau 15 2301 - 3048 165 78 94 5623 1092 118
Handel; Instandhaltung und

Reparatur von Kraftfahrzeugen 39 8184 7 2307 529 303 134 11 200 1172 284
Verkehr und Lagerei 12 1713 435 1477 829 799 27 4493 1171 869
Gastgewerbe/Beherbergung und

Gastronomie 4 982 - 149 8 1 4 1147 52 1
Information und Kommunikation 1 280 - 86 3 2 2 372 31 -
Erbringung von Finanz- und

Versicherungsdienstleistungen 1 252 - 25 2 - - 280 10 1
Grundstlicks- und Wohnungswesen 5 470 1 194 19 8 18 707 58 13
Erbringung von freiberuflichen,

wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen 4 769 - 127 7 1 3 910 42 -
Erbringung von sonstigen wirt-

schaftlichen Dienstleistungen 7 3078 10 1244 191 94 82 4612 497 67

dar. Vermietung von Kraft-
fahrzeugen ohne Gestel-
lung eines Fahrers und
Carsharing 1 1305 1 270 56 52 10 1643 77 35
Offentliche Verwaltung, Verteidigung;

Sozialversicherung 3 146 1 184 49 - 108 491 97 -
Erziehung und Unterricht 23 130 4 18 3 1 2 180 23 -
Gesundheits- und Sozialwesen 3 1647 1 116 9 - 24 1800 31 -
Kunst, Unterhaltung und Erholung 1 106 - 30 15 5 1 153 56 18
Erbringung von sonstigen

Dienstleistungen 87 8721 54 4 660 486 237 212 14 220 1539 248
Exterritoriale Organisationen

und Koérperschaften - 40 - 6 - - 2 48 1 -
Arbeitnehmer und

Nichterwerbspersonen 17 524 440 552 38 17 528 7 450 153 490 483582 23980 236
Unbekannt 2 70 - 8 - - - 80 10 -

Insgesamt 17 745 471 804 552 32 921 11373 1769 1377 535772 30868 1972

*) Ohne zweckbestimmte Anhanger mit EG-Typgenehmigung geméan Rahmenrichtlinie 2007/46/EG oder 2018/858/EG und land- oder forstwirtschaftliche Anhénger
geman der EU-Verordnung 167/2013.
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Methodische Erlauterungen zu Statistiken Giber Fahrzeugzulassungen

Datengrundlage

Die statistischen Auswertungen umfassen alle nach der Fahr-
zeug-Zulassungsverordnung (FZV) in Deutschland zugelasse-
nen und auBer Betrieb gesetzten Fahrzeuge, denen ein Kenn-
zeichen zugeteilt wurde. Mit einbezogen sind Fahrzeuge, die
ein Versicherungskennzeichen fiihren sowie Fahrzeuge der
Bundespolizei und des Technischen Hilfswerkes (THW). Da-
gegen sind nicht einbezogen die Fahrzeuge der Bundeswehr
sowie Fahrzeuge mit rotem bzw. Kurzzeitkennzeichen und mit
Ausfuhrkennzeichen.

Dem Kraftfahrt-Bundesamt (KBA) obliegt die statistische Be-
arbeitung der Datenmeldungen der Zulassungsbehérden und
der Haftpflichtversicherungen (Kraftfahrzeuge (Kfz) mit Ver-
sicherungskennzeichen) sowie des Bestandes im Zentralen
Fahrzeugregister (ZFZR). Es handelt sich dabei um Sekundar-
statistiken, denen die gemeldeten Kfz und Kfz-Anh&nger mit
deren teilweise verschliusselten Zuordnungsmerkmalen und
Halterangaben zugrunde liegen (Auszug siehe nachstehendes
Muster).

KRR Europaische Gemeinschaft
%, < | Bundesrepublik Deutschland @

Zulassungsbescheinigung Teil Il
(Fahrzeugbrief)

Amtliches
A Kennzeichen

Anzahl der Vorhalter

Datum der Erstzulassung
I )

C.3.1
C6.1

C.3.2
C.6.2

Name oder Firmenname

Vorname(n)

Anschrift zum Zeitpunkt
C-3.3) or Aussteliung der
C.6.3| Bescheinigung

D.1 | Marke

Typ
D.2 | Variante

Version

D.3 | Handelsbezeichnung(en)

(2) HersleHer.-

©

Code zu (2) ‘(2-2)‘%;r$gezr‘

E Fahrzeug-Identfi- (3) ‘ Priifziffer zur Fahrzeug-

Art des

J Fahrzeugklasse ‘ (SO

Bezeichnung der

und des Aufbaus

Code

R Farbe des Fahrzeugs ‘(1 1 )‘zu R

P2 ‘ Nennleistung in KW

P bei min

Kraftstoffart oder Code

P3| Energicquelie ‘(10){211 P-3‘
Nummer der EG-Typ- ‘

K iqung oder ABE ©

P.1 | Hubraum in cme

Datus
zuK

17) Merkmal zur .Be—

(
(25) i Vermerke der

Methodik der Aufbereitung und Auswertung

Die Zahlungen des Fahrzeugbestandes werden jeweils mit
dem Stichtag des 01.01. eines Jahres durchgefihrt. Dabei
werden die an den ersten Werktagen des folgenden Jahres im
KBA eingehenden Mitteilungen aus dem Vorjahr, einschlieBlich
des Stichtages noch berucksichtigt (Beispiel: Bestandsziehung
am 01.01.2019: Berucksichtigung der Mitteilungen aus 2018
sowie vom 01.01.2019 mit Eingang bis 13.01.2019).

Far bestimmte Statistiken (FZ 27) und Analysen werden auch
unterjdhrige Bestandsziehungen (1.4., 1.7. und 1.10.) durch-
gefuhrt. Diese dienen in erster Linie der Beschreibung der Be-

standsstrukturen und seiner Verédnderungen innerhalb eines
Jahres. Aufgrund begrenzter Ressourcen werden ausschlief3-
lich die wichtigsten Strukturzahlen des Fahrzeug-Bestands
geprift und flr statistische Auswertungen freigegeben. Die
unterjahrig verfligbaren Merkmale einschlieBlich ihrer Auspra-
gungen sind in der Anlage C aufgelistet. Eine tiefere Betrach-
tung des Fahrzeugbestandes Uber die dargestellten Merkmale
und Auspragungen hinaus ist zu den unterjéhrigen Bestands-
zahlungen, auch als kostenpflichtige Auftragsstatistik, nicht
mdglich.

Die Zahlungen der Verdnderungen des Fahrzeugbestandes
(Neuzulassungen, Umschreibungen, AuBerbetriebsetzungen
u. a.) sind zeitraumbezogen. Fir die amtliche Berichterstattung
werden monatliche und kumulierte Ergebnisse, jahrliche sowie
unter jéhrige, erzeugt Ein Berichtsmonat umfasst alle Zulas-
sungsmitteilungen, die bis zum letzten Werktag dieses Monats
im ZFZR eingetragen wurden. Verspatet im KBA eingehende
Mitteilungen werden im folgenden Berichtsmonat ausgewie-
sen. Korrekturmeldungen, die sich auf Mitteilungen des Vor-
monats beziehen, werden dagegen nicht berlcksichtigt und
fihren demnach auch nicht zu deren Anderung. Eine Jahres-
datei der Verédnderungen setzt sich aus den bereits gebildeten
Monatsdateien zusammen, so dass sich die Nachzlgler des
Monats "Dezember" nicht in der Jahresdatei befinden.

Im Rahmen der kostenpflichtigen Auftragsstatistiken sind auch
weitere individuelle Zeitrdume mdglich.

Fur die statistische Auswertung wird ein fest definierter Daten-
kranz des ZFZR herangezogen. Die wichtigsten Erhebungs-
merkmale bei den Aufbereitungen sind:

- Fahrzeugklasse und Art des Aufbaus (Personenkraftwagen
(Pkw), Kraftrader u. a.)

- Hersteller bzw. Marke (VW, Renault, u. a.) sowie Typ und
Modellreihe (Golf, Clio u. a.)

- Regionale Kennziffer (Bundesland, Zulassungsbezirk, Ge-
meinde)

- Haltergruppe/Wirtschaftszweig (privat; gewerblich, z. B. Kfz-
Handel)

- Kraftstoffart bzw. Energiequelle (Benzin, Diesel, Erdgas,
Elektro u. a.)

Der Inhalt und die Gliederung der Tabellen, Ubersichten und
Zeitreihen erfolgen nach sachlichen, rdumlichen und zeitlichen
Gesichtspunkten sowie nach Themenschwerpunkten.

Besonderheiten der Erhebung, Auswertung oder Darstel-
lung

Regionale Gliederungen:

¢ Bei regionaler Gliederung ist der Wohnort des Halters bzw.
der Firmensitz, die Niederlassung oder die Dienststelle
mafgebend.

e Fahrzeuge der Bundespolizei und des THW werden zusam-
men mit den nicht eindeutig zuordnungsféhigen Fahrzeu-
gen den Sonstigen (z. B. bei Bundesland) zugeordnet.

¢ Die Postleitzahl (PLZ) wird nicht als Auswertungsmerkmal
herangezogen, sie dient lediglich der Erganzung zur Orts-
bezeichnung. Bei Gemeinden mit mehr als einer PLZ wird
nur die niedrigste angegeben. Bedingt durch zwischenzeit-
lich umgesetzte Eingemeindungen kénnen sich in Einzelfal-
len Abweichungen zu der aktuell gultigen PLZ ergeben.
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Zur Gewabhrleistung der statistischen Geheimhaltung wer-
den in regional sehr tief gegliederten Verdffentlichungen
Bestandszahlen kleiner als vier bei den Kraftrddern und
Pkw sowie kleiner elf bei den restlichen Fahrzeugklassen
nicht ausgewiesen. Um eine Ermittlung von anonymisierten
Werten durch Differenzbildung zu vermeiden, werden im
Bedarfsfall weitere Leerzellen (".") kinstlich erzeugt.

Die durch Gebietsreformen unplausiblen und nicht zuord-
nungsféhigen Datensatze werden in der Zeile "Gemeinde
unbekannt" ausgewiesen.

Abschneidegrenzen:

Mit dem Ziel einer Ubersichtlichen Darstellung werden im
Bedarfsfall Abschneidegrenzen gebildet. Fahrzeuge mit zu
geringen Anteilen erscheinen dann unter Sonstige.

Die Bestandsubersichten fur Kfz nach Herstellern und Han-
delsnamen beinhalten die 80 Hersteller mit den meisten
Fahrzeugen im Kfz-Bestand. Zudem werden Typen mit we-
niger als 100 Fahrzeugen nicht ausgewiesen. Beim Bestand
an Kfz-Anhangern werden Hersteller mit mindestens 1.000
gemeldeten Fahrzeugen berlcksichtigt.

Die Neuzulassungslbersichten nach Herstellern und Han-
delsnamen beinhalten die Kfz mit mehr als 30 und die Kfz-
Anhanger mit mehr als 100 Einheiten. Zudem werden bei
weiteren Gliederungsmerkmalen Fahrzeuge mit weniger als
zehn Neuzulassungen nicht ausgewiesen.

Weitere Hinweise:

Seit Oktober 2018 erscheint vierteljahrlich das Produkt
FZ 27 (vierteljahrlicher Bestand nach ausgewahlten Merk-
malen). In diesem Produkt wird entgegen der Ubrigen Pro-
dukte zum Fahrzeugbestand der Bestand zu Beginn eines
Quartals betrachtet.

Ab dem Berichtsmonat Januar 2018 werden im Rahmen der
Datenaufbereitung technische Extremwerte geprift und in
den entsprechenden Auswertungen auf unplausibel gesetzt.
Dies kann in einzelnen Produkten zu einem Anstieg der als
unplausibel ausgewiesenen Fahrzeugen fihren.

Im Umweltprodukt "FZ 14" werden ausschlieBlich Fahrzeu-
ge der Emissionsgruppen Euro 5 und héher bericksichtigt.
Angaben zu alteren Emissionsgruppen, die insgesamt ei-
nen Anteil von nur noch knapp 0,1 Prozent aller Neuzulas-
sungen umfassen, sind in der Regel Erfassungsfehler oder
Ausnahmeregelungen der Lander flr Euro 3- oder 4-Fahr-
zeuge und werden demnach grundsétzlich ausgeschlossen.
In den Emissionsgruppen Euro 6d und Euro 6d-temp (Pro-
dukte FZ 1, FZ 8, FZ 9, FZ 13 und FZ 27) werden aus-
schlieBlich Fahrzeuge bertiicksichtigt, die nach dem neuen
Prufverfahren "Worldwide harmonized Light-duty vehicles
Test Procedure" (WLTP) typgenehmigt sind. In einem sehr
kurzen Zeitraum (09/2017 bis 08/2019) erfiillten bereits nach
dem alten Prufverfahren "Neuer Européischer Fahrzyklus"
(NEFZ) typgenehmigte Fahrzeuge die Emissionsnormen
Euro 6d und Euro 6d-temp. Aufgrund der geringen Anzahl
(Fahrzeugbestand am 01.04.2020: 329) und einer saube-
ren Trennung der beiden Prlfverfahren in diesen beiden
Emissionsgruppen werden die NEFZ-gepriften Fahrzeuge
ausschlieBlich der umfassenden Emissionsgruppe Euro 6
zugeordnet.

Die in den amtlichen Statistiken zu den Neuzulassungen
veroffentlichten CO,-Werte basieren im Berichtsjahr 2018,
wie auch in der Vergangenheit, auf den im Rahmen der
CO,- und Kraftstoffverbrauchsmessungen gemafs dem Neu-
en Europaischen Fahrzyklus (NEFZ) ermittelten Werten. Mit

der Abldésung des NEFZ durch die Worldwide harmonized
Light-duty vehicles Test Procedure (WLTP), welche seit
dem 01.09.2017 fur neu genehmigte Fahrzeugtypen und
seit September 2018 fur alle neu zugelassenen Fahrzeu-
ge anzuwenden ist, werden fiir diese WLTP-CO,-Werte bis
Ende 2020 jedoch mittels einer von der EU-Kommission
festgelegten Korrelationsmethode vergleichbare NEFZ-
CO,-Werte berechnet. Die flr das Berichtsjahr 2018 zugrun-
de liegende Datenbasis beinhaltet somit sowohl gemessene
als auch korrelierte CO,-Werte.

Ab dem 01.01.2019 werden dagegen in der amtlichen Sta-
tistik ausschlieBlich CO,- Werte auf WLTP-Basis ausgewie-
sen. Mit dem neuen Messzyklus wird sich voraussichtlich
eine erkennbare Steigerung der CO,-Angaben manifestie-
ren. Gleiches gilt fir die ebenfalls in der Fahrzeugstatistik
ausgewiesenen Angaben zu NO,- und Partikelemissionen.

GemaB Pkw-Energieverbrauchskennzeichnungsverordnung
(Pkw-EnVKYV) sind alle neuen Personenkraftwagen (Pkw)
anhand ihres Gewichts und ihrer tatséchlichen CO,-Emis-
sion Gber einen Vergleich mit einem Referenzwert den CO,-
Effizienzklassen zuzuordnen. MaBgeblich daftr war bisher
der fur ein Fahrzeug im Rahmen der Kraftstoffverbrauchs-
und Emissionsmessung gemaB NEFZ gemessene CO,-
Wert.

Bis zur Uberarbeitung der Pkw-EnVKV durch das Bun-
desministerium fir Wirtschaft und Technologie (BMWi) zur
Abldésung des NEFZ und Anpassung an die Worldwide har-
monized Light-duty vehicles Test Procedure (WLTP) wird
dagegen bei Fahrzeugen, deren Emissionen bereits nach
neuen Prifverfahren ermittelt wurden, der aus dem ge-
messenen WLTP-CO,-Wert im Rahmen eines festgelegten
Korrelationsverfahrens ermittelte korrelierte NEFZ-Wert zur
Berechnung der Effizienzklasse genutzt. In der Regel be-
dingt die Nutzung der korrelierten NEFZ-Werte auch eine
schlechtere CO,-Effizienz.

In den Produkten zum Bestand, zu den Besitzumschreibun-
gen sowie AuBerbetriebsetzungen werden keine CO,-Emis-
sionen ausgewiesen, da zum einen vor allem bei é&lteren
Fahrzeugen die betreffenden Angaben fehlen, zum ande-
ren aufgrund der WLTP-Einfihrung und der Umstellung auf
WLTP-CO,-Werte in der amtlichen Statistik ab dem 1. Janu-
ar 2019 bei neu zugelassenen Fahrzeugen die Vergleich-
barkeit der CO,-Angaben nicht mehr gegeben ist.

Mit der Einflihrung des WLTP werden bei der Neuzulassung
(NZL) eines entsprechend gepriften Pkw derzeit zwei An-
gaben zur CO,-Emission manuell erfasst, der tatséchlich
gemessene WLTP-Wert sowie der sog. korrelierte, also per
Formel abgeleitete und somit berechnete NEFZ-Wert, der
im Berichtsjahr 2018 noch in der amtlichen Statistik zu den
Neuzulassungen bericksichtigt wird (ab 01.01.2019 aus-
schlieBlich Ausweisung der WLTP-Angaben). Im Rahmen
der Einflhrung dieses neuen Verfahrens sowie aufgrund
der erforderlichen, manuellen Arbeitsschritte sind bei der
Erfassung wie auch bei der Aufbereitung dieser WLTP- so-
wie deren korrelierter NEFZ-Werte Fehler unterlaufen, die
sich auf die durchschnittlichen CO,-Angaben in den monat-
lichen Verdéffentlichungen zu den Neuzulassungen Janu-
ar bis Méarz 2018 - aufgrund der noch geringen Anzahl WLTP-
geprufter Pkw (01/2018: rund 2.200, 02/2018: rund 2.900,
03/2018: 10.900) - nur in geringem Ausmaf ausgewirkt ha-
ben. Aufgrund der im 1. Quartal noch fehlenden korrelierten
NEFZ-Werte, die in der Regel etwas hdher liegen als tat-
séchlich gemessene NEFZ-Werte, wurde der durchschnitt-
liche CO,-Verbrauch aller neuer Pkw in den VO leicht un-
terschéatzt (01/2018: 128,4 statt 128,5 g/km, 02/2018: 127,7
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statt 127,9 g/km, 03/2018: 128,7 statt 128,8 g/km), je nach  Rechtsgrundlagen

Marke und deren Anteil an bereits WLTP-gepruften Pkw . . .
" ) . I Das KBA fihrt nach § 2 Abs. 1 Nr. 3 KBAG (Gesetz uber die
konnen die Abweichungen aber durchaus unterschiediich Errichtung eines Kraftfahrt-Bundesamtes vom 04.08.1951) im

hoch ausfallen. Rahmen der flr die Bundesstatistik geltenden Bestimmungen

¢ Die bisher veréffentlichten Statistiken zu den NZL der Be- die Erstell A ¢ d Veraffentlich Statisti-
richtsmonate Januar bis Méarz 2018 werden nicht korrigiert, ktlaen a[fée ung, Auswertung und verofientlichung von statisti

da selbst die nachtréglich hinzugefligten korrelierten NEFZ-
Werte aufgrund der derzeit unzureichenden Datenqualitat in
der Erfassung der WLTP-Werte noch nicht zu ausschlie3lich
korrekten CO,-Mittelwerten fihren wirden. Eine Verfahren-
sumstellung ist haufig mit befristeten EinbuBen in Datenkon-
sistenz und -qualitat verbunden. Uber kontinuierlich erwei-
terte Prif- und Korrekturroutinen sollen Unzulénglichkeiten
im Verfahren moglichst frihzeitig erkannt und beseitigt wer-
den.

Die Fuhrung des ZFZR erfolgt auf der Grundlage von § 2 Nr. 2
KBAG, §§ 31 - 47 StraBenverkehrsgesetz (StVG) sowie der
Fzv.

Die Fahrzeugmeldungen der Zulassungsbehdrden werden ge-
manR § 33 FZV Ubermittelt, fur die Versicherungen besteht eine
Meldepflicht gemaf § 26 Abs. 3 FZV.
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Weitere Informationen

Sollten Sie weitere Fragen, Wiinsche oder Anregungen haben, kénnen Sie gerne mit uns Kontakt aufnehmen:

Telefon: +49 461 316-1133
Telefax: +49 461 316-2833
E-Mail: Fahrzeugstatistik_FZ@kba.de

Zeichenerklarung

p

___oder |

mehr als nichts, aber weniger als die Halfte der kleinsten verwendeten Einheit
nichts vorhanden oder keine Veranderung

Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

Wert ist nicht sicher genug

Aussagewert eingeschrénkt

Aussage nicht sinnvoll oder Werte nicht vergleichbar

berichtigte Zahl

vorlaufige Zahl

grundsétzliche Anderung innerhalb einer Reihung, die den zeitlichen Vergleich beeintrachtigt

Aufgrund von Rundungen kénnen die Gesamtwerte von der Summe der einzelnen Werte abweichen.
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Alternativer Antrieb:
Fahrzeuge mit den Antriebsarten Elekiro (BEV), Brennstoffzelle (Wasserstoff), Hybrid (einschlieBlich Plug-in-Hybrid), Gas
(FlUssig- und Erdgas) und Wasserstoff.

Art des Fahrzeugs:
(geman Verzeichnis zur Systematisierung von Kraftfahrzeugen und ihren Anhéngern - SV 1)

Alle Fahrzeuge werden in den Statistiken Uber Fahrzeugzulassungen gemanB Européische Gemeinschaft (EG)-Klassifizierung
(Richtlinie 2007/46/EG oder 2018/858/EG bzw. bei Kraftraddern Richtlinie 2002/24/EG) bzw. nationaler Systematik nach Fahr-
zeugklassen ausgewiesen.

Sofern eine EG-Typgenehmigung erteilt wurde, bildet die EG-Klassifizierung (z. B. M oder N) die Grundlage fir die Fahr-
zeugeinstufung. Wurde eine Allgemeine Betriebserlaubnis (ABE) oder eine Einzelgenehmigung gemén § 13 EG-Fahrzeug- Ge-
nehmigungsverordnung (EG-FGV) bzw. Betriebserlaubnis geméas § 21 StraBenverkehrs-Zulassungs-Ordnung (StVZO) erteilt,
kann fur die Fahrzeugeinstufung die nationale Fahrzeug- und Aufbauart gemén Verzeichnis zur Systematisierung von Kraftfahr-
zeugen und ihren Anhangern, aber auch die EG-Klassifizierung verwendet werden.

Die einzelnen Fahrzeugarten sind in der Anlage A aufgefihrt.

AuBerbetriebsetzung:
Vorubergehende oder endgiiltige Abmeldung eines Fahrzeugs (z. B. Verschrottung, Ausfuhr ins Ausland, Nutzung ausschlief3-
lich auf nicht &ffentlichem Gelande, z. B. Firmengelande).

Besitzumschreibung:
Halterwechsel zugelassener oder au3er Betrieb gesetzter Fahrzeuge.
Nicht mit einbezogen werden Fahrzeuge, deren Halter umziehen (lediglich regionale Verdnderung in der Bestandsfiihrung)
oder ihren Namen andern. Die Abgabe eines gebrauchten Fahrzeugs an einen Handler (z. B. bei Erwerb eines Neufahrzeugs)
wird erst nach Verkauf und der anschlieBenden Zulassung auf den neuen Halter als Umschreibung registriert.

Bestand:
Summe aller im ZFZR gespeicherten Kfz und Kfz-Anhanger (ausschlieBlich der auBBer Betrieb gesetzten Fahrzeuge) zum
angegebenen Zahlzeitpunkt.
Die statistischen Auswertungen spiegeln also die tatséchlichen Zulassungen und somit den StraBenverkehr wider.

CO,-Emission:
Wert des CO,-AusstoBes (g/km), der im Rahmen des Typgenehmigungsverfahrens in einem auf dem Rollenprifstand absol-
vierten Fahrzyklus ermittelt wurde.
Bei den statistischen Auswertungen werden zur Berechnung von durchschnittlichen CO,-Emissionen nur Fahrzeuge (Pkw) mit
plausibler CO,-Angabe herangezogen. Seit Oktober 2005 wird bei Pkw-Neuzulassungen der CO,-Wert in die Zulassungsdo-
kumente und somit in das ZFZR eingetragen. Fir Pkw mit friherem Erstzulassungsdatum liegt im ZFZR kein CO,-Wert vor.

CO,-Effizienzklasse:
Einstufung eines Pkw in Bezug auf seine CO,-Effizienz.
GemaB Pkw-Energieverbrauchskennzeichnungsverordnung (Pkw-EnVKYV) sind alle neuen Pkw anhand ihres Gewichts und
ihrer tatsachlichen CO,-Emission lber einen Vergleich mit einem Referenzwert den CO,-Effizienzklassen G (wenig effizient im
Sinne der Pkw-EnVKYV) bis A+ (sehr effizient im Sinne der Pkw-EnVKYV) zuzuordnen.

Elektro (BEV) (-Fahrzeug):
Fahrzeuge mit ausschlieBlich elektrischer Energiequelle: BEV = Battery Electric Vehicle.
Bis 2020 wurden diese Fahrzeuge in der amilichen Fahrzeug-Statistik unter dem Begriff "Elektro" ausgewiesen.

Elektro-Antrieb:
Fahrzeuge mit elektrischen Antrieben: Elekiro (BEV), Brennstoffzelle (Wasserstoff) sowie Plug-in-Hybride.

Emissionsgruppe:
Kategorisierung von Schadstoffeinstufungen fur Kfz-Statistiken.
Im Rahmen des Zulassungsverfahrens und der Kfz-Besteuerung werden aufgrund der unterschiedlichen Grenzwerttabellen
diverser EG-Richtlinien die sogenannten Emissionsklassen auf Grundlage der einzelnen Eurostufen gebildet und bei Nutz-
fahrzeugen den jeweiligen Schadstoffklassen zugeordnet. Die Zuordnung basiert auf Grundlage des geltenden Typgenehmi-
gungsrechts. Bei ehemals sogenannten Gruppenfahrzeugen (Il und Ill) wurde die Zuordnung aufgrund der zuléssigen héheren
Grenzwerte zur néchst niedrigeren Eurostufe vorgenommen.
In den Statistiken der Fahrzeugzulassungen werden diese Emissionsklassen zu Emissionsgruppen noch weiter zusammen-
gefasst. Zum besseren Verstéandnis erhalten diese, dem allgemeinen Sprachgebrauch folgend, nutzerfreundliche Begriffe wie
z.B. "EURO 5" (siehe Anlage B).
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Fahrgerdusch-Emission:
Wert des Fahrgerdusches (dB), der im Rahmen des Typgenehmigungsverfahrens durch eine beschleunigte Vorbeifahrt und
eine Standgerduschmessung ermittelt wurde. Das im StraBenverkehr messbare Fahrgerdusch eines Fahrzeugs ist Resultat
unterschiedlicher Faktoren. Neben dem Motor spielen u. a. auch die Geschwindigkeit und Reifen sowie der StraBenbelag eine
bedeutende Rolle.

Fahrzeugalter:

Das Alter eines einzelnen Fahrzeugs wird grundsétzlich anhand des Datums der ersten Zulassung berechnet, es beschreibt
demnach den seit Neuzulassung vergangenen Zeitraum (die Fahrzeugproduktion bleibt unberiicksichtigt).

Wahrend dies z. B. fur Auftragsarbeiten tagesgenau erfolgt, wird in der amtlichen Statistik fiir die Ermittlung des Durchschnitts-
alters aller Fahrzeuge jeweils das Alter eines Fahrzeugs zum 01.07. seines Zulassungsjahres herangezogen (Beispiel: Pkw mit
Zulassungsjahr 2007 ist am 01.01.2011 3,5 Jahre alt). Diese Vorgehensweise hat ihre Griinde vor allem in geringeren Durch-
laufzeiten in der Datenaufbereitung. Die Abweichungen im Vergleich zur tagesgenauen Ermittlung sind nachweislich duB3erst
gering.

Fahrzeugdichte:
Die Dichte der Fahrzeuge bezieht sich auf 1.000 Einwohner der zum 01.01. des Vorjahres ermittelten Bevolkerungszahl (Quel-
le: Statistisches Bundesamt).

Farbe:
Es wird die vom Hersteller aufgebrachte und im ZFZR gespeicherte Grundfarbe ausgewiesen. Hierfir stehen 10 Farbcodes
zur Verflgung.

Handelsname:
Der Handelsname basiert auf den Angaben des Herstellers in der Typgenehmigung bzw. dem Einzelgutachten. Der Handels-
name kann vollstandig oder teilweise von der Verkaufsbezeichnung abweichen (siehe auch Modell).

Hersteller:
Person oder Stelle, die gegeniiber der Genehmigungsbehdrde fir alle Belange des Typgenehmigungsverfahrens sowie fir die
Sicherstellung der Ubereinstimmung der Produktion verantwortlich ist.
Es ist nicht von Bedeutung, dass sie direkt an allen Herstellungsphasen des Fahrzeugs, Systems, Bauteils oder der selbstandi-
gen technischen Einheit beteiligt ist, das bzw. die Gegenstand des Genehmigungsverfahrens ist. Die Herstellerangabe befindet
sich auf dem Fabrikschild des Fahrzeugs und in dem dazugehérigen Zulassungsdokument.

Hybrid(-Fahrzeug):
Fahrzeug mit mindestens zwei unterschiedlichen Energiewandlern und zwei unterschiedlichen Energiespeichersystemen.
In der Praxis handelt es sich dabei vor allem um Hybridfahrzeuge mit einem Verbrennungs- und Elektromotor.
Plug-in-Hybridfahrzeuge werden ab dem Berichtsjahr 2012 in Statistiken zu Neuzulassungen wie z. B. im Umweltprodukt
FZ 14 ausgewiesen. Die Schliisselnummern firr Plug-in-Fahrzeuge wurden erst im Januar 2012 eingefiihrt und mit diesen im
Laufe des Jahres auch die entsprechenden Typgenehmigungen fir Plug-in-Fahrzeuge erteilt, so dass Plug-in-Hybride selbst
im Berichtsjahr 2012 teilweise noch nicht als Plug-in-Hybride erkennbar waren. Sie wurden demnach auch in 2012 noch
als Hybrid-Fahrzeuge gemeldet und im ZFZR eingetragen. Aufgrund dieser statistischen Unsicherheit entféllt die gesonderte
Ausweisung von Plug-in-Fahrzeugen in den amtlichen Statistiken zu den Neuzulassungen bis 2012 sowie bis 2016 auch zum
Fahrzeugbestand. Sie sind dort jeweils bei den Hybridfahrzeugen aufgefuhrt. Mittlerweile wurden in den Statistikdaten die Plug-
in-Hybride mit einer Typgenehmigung vor 2012 vollstédndig identifiziert, so dass eine Ausweisung dieser Kfz in den Statistiken
zum Bestand ab dem Berichtsjahr 2017 erfolgt.
Fahrzeuge, die ausschlieBlich elektrisch betrieben werden und deren Reichweite mittels eines (kleinen) Verbrennungsmotors
(sog. Range Extender) erhdht wird, werden in der Statistik nicht gesondert ausgewiesen, sondern aufgrund ihrer beiden Ener-
giewandler und -speichersysteme sowie der externen Aufladefunktion als Plug-in-Hybride gezahlt.

Kraftstoffverbrauch:
Menge von Kraftstoff, die ein Kfz beim Zurticklegen von 100 km verbraucht.
Der Kraftstoffverbrauch (KV) wird gemaB Richtlinie 80/1268/EWG i. d. F. 93/116/EG aus der CO,-Emission (CO, [g/km]) ermit-
telt. Folgende Formel dient der Berechnung: KV = CO,/UR. Die kraftstoffspezifischen Umrechnungsfaktoren (UR) lauten dabei
im Einzelnen:
Benzin: 23,2 (Lesebeispiel: Bei einer CO,-Emission von 232 g/km verbraucht das Fahrzeug 10 | auf 100 km.)
Diesel: 26,5
Erdgas (CNG "): 17,9
Flussiggas (LPG 2): 16,3

Kurzzulassungen:
Neuzulassungen von Fahrzeugen, die innerhalb von 30 Tagen auBer Betrieb gesetzt wurden.

' CNG: Compressed Natural Gas
2 LPG: Liquefied Petroleum Gas
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Marke:
Handelstiblicher Name, unter dem die Hersteller ihre Modellreihen auf dem Fahrzeugmarkt anbieten.
Er entspricht in der Regel dem Schriftzug bzw. dem Emblem am Fahrzeug. Die Markenzuordnung erfolgt aufgrund der im
Zulassungsdokument aufgefiihrten Herstellernummer unter Einbeziehung aktueller Referenzdaten. Eine Abweichung zur typ-
genehmigungsbezogenen Herstellerbezeichnung ist moéglich.

Mild-Hybrid:

Mild-Hybride nutzen ihre Elektromotoren lediglich, um den Motor beim Beschleunigen und im Fahrbetrieb zu unterstitzen. lhr
Elektromotor kann das Kraftfahrzeug aber in der Regel nicht alleine antreiben. Als elektromotorische Leistungen werden etwa
6-14 kW/t angegeben.

Da die Mild-Hybride als solche nicht im Zentralen Fahrzeugregister erkennbar sind, werden im Rahmen der Amtlichen Fahr-
zeug-Statistik mittels der Angabe der maximalen Nennleistung des Elektromotors in den CoC-Daten zum Neuwagen die
Hybrid-Fahrzeuge in Mild- und Voll-Hybride unterteilt. Da diese CoC-Daten fiir nahezu alle Hersteller vollumfanglich und aus-
wertbar erst seit wenigen Jahren vorliegen, ist derzeit ausschlieBlich eine Unterscheidung in Mild- bzw. Voll-Hybride flr die
Neuzulassungen moglich.

Modell/Modelireihe:
Verkaufsbezeichnung, mit der ein Fahrzeugtyp oder eine Typgruppe einer Marke im Handel benannt wird.
Sie entspricht in der Regel dem Schriftzug am Fahrzeug. Die Modellzuordnung erfolgt aufgrund der im Zulassungsdokument
aufgefiihrten Fahrzeug-ldentifizierungsnummer (FIN) unter Einbeziehung aktueller Referenzdaten. Dabei werden zu einem
Fahrzeugtyp gehérende Modelle zu Modellreihen zusammengefasst (z. B. alle BMW 3-er-Modelle).
Modellreihen, denen im Rahmen des Typgenehmigungsverfahrens eine EU-Typgenehmigung flr Kleinserienfahrzeuge erteilt
wurde, werden nicht einzeln ausgewiesen, sondern der Kategorie "Sonstige" der jeweiligen Marke zugeordnet.

Neuzulassung:
Erstmalige Zulassung und Registrierung eines fabrikneuen Fahrzeugs mit einem Kennzeichen in Deutschland. Fahrzeuge, die
bereits im In- oder Ausland zugelassen waren, fallen nicht darunter.

NO_-Emission:
Wert des AusstoBes aller Stickoxide (NO, [mg/km]), der im Rahmen des Typgenehmigungsverfahrens in einem auf dem Rol-
lenprifstand absolvierten Fahrzyklus ermittelt wurde.

Oldtimer:
Fahrzeuge, welche vor mindestens 30 Jahren erstmals in Verkehr gekommen sind, weitestgehend dem Originalzustand
entsprechen, in einem guten Erhaltungszustand sind und zur Pflege des kraftfahrzeugtechnischen Kulturgutes dienen
(§ 2 Nummer 22 FZV). Sie kénnen durch ein entsprechendes Gutachten nach § 23 StVZO als Oldtimer anerkannt werden.
Fahrzeuge, die als Oldtimer anerkannt wurden, kénnen zudem seit dem 01.01.1997 ein gesondertes Kennzeichen (Historien-
kennzeichen) erhalten. Die Sonderstellung wirkt sich in den meisten Fallen ermé&Bigend auf die Kraftfahrzeugsteuer aus.
In der amtlichen Statistik werden ausschlieBlich die Fahrzeuge als Oldtimer ausgewiesen, die als solche im Zentralen Fahrzeug-
register erkennbar sind. Dies ist dann gegeben, wenn der Halter bei der Zulassung seines amtlich anerkannten Oldtimers (mit
oder ohne Zuteilung eines Historienkennzeichens) die Emissionsklasse entsprechend &ndern lasst, um steuerliche Vorteile
in Anspruch nehmen zu kénnen. Er kann sich aber fiir seinen amtlich anerkannten Oldtimer auch ohne diese Anderung ein
Historienkennzeichen eintragen lassen. Aus den vorangegangenen Ausflhrungen ergibt sich, dass amtlich anerkannte und
zugelassene Oldtimer ohne die entsprechenden Erkennungsmerkmale (spezifische Emissionsklasse, Historienkennzeichen)
in der amtlichen Statistik nicht als solche ausgewiesen werden kénnen.

Partikel-Emission:
Wert der ausgestoBenen Partikelmasse von Diesel-Fahrzeugen (mg/km), der im Rahmen des Typgenehmigungsverfahrens in
einem auf dem Rollenprifstand absolvierten Fahrzyklus ermittelt wurde.

Plug-In-Hybrid (-Fahrzeug):
Hybrid-Fahrzeug, dessen Energiespeicher (Akku) extern aufgeladen werden kann.

Segment:
Mit dem Ziel einer besseren statistischen Vergleichbarkeit wurde eine Gliederung der Pkw-Modelle nach Segmenten geschaf-
fen.
Die Eingruppierung der Modelle erfolgt anhand optischer, technischer und marktorientierter Merkmale. Im Zulassungsdoku-
ment sind diesbezugliche Merkmale nicht enthalten.
Zu den Gelandewagen zéhlen alle Pkw-Modelle, sobald sie als M1G-Fahrzeug gemaf Richtlinie 2007/46/EG oder 2018/858/EG
typgenehmigt wurden. Ohne eine entsprechende Typgenehmigung werden Pkw-Modelle mit Offroad-Charakter im Segment
"SUVs" ausgewiesen. Die von den Zulassungsbehdrden mitgeteilte und im ZFZR eingetragene Fahrzeugklasse und Aufbauart
ist nicht maBgebend.
Fahrzeuge alterer Bauart (vor 1990) sowie ohne auswertbare FIN kdnnen keinem Segment zugeordnet werden, sie erschei-
nen unter "Sonstige". Eine Ausnahme bilden die &lteren Wohnmobile, die anhand weiterer Kriterien eindeutig ihrem Segment
zugeordnet werden kdénnen.
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Begriffsbestimmungen zu Statistiken Giber Fahrzeugzulassungen

Typ-Schliisselnummer:
Im Rahmen der Typgenehmigung eines Fahrzeuges werden Typ- und Handelsbezeichnung sowie - als nationale Besonderheit
- eine Typ-Schlusselnummer (TSN) festgelegt und bei der Zulassung des Fahrzeugtyps verwendet und an das ZFZR gemeldet.
Fahrzeuge von Herstellern, die nicht die Zuteilung einer TSN beim KBA beantragt haben oder deren technischer Zustand nicht
mehr dem der genehmigten TSN entsprechen, erhalten die TSN "000".
Im Zuge qualitatsférdernder MaBnahmen werden in der amtlichen Statistik seit 2014 die Bestandsdaten des ZFZR mit den
Typgenehmigungsdaten abgeglichen. Bei Abweichungen in den flr die Zuteilung der TSN zugrunde liegenden Kriterien (z. B.
Fahrzeugklasse, Kraftstoffart bzw. Energiequelle, Hubraum) wird eine als nicht zutreffend erkannte TSN dann auf "000" gesetzt.
In diesen Fallen liegen fehlerhafte Meldungen an das ZFZR vor oder es fanden technische Veranderungen am Fahrzeug statt,
so dass dieses nicht mehr der urspriinglichen Typgenehmigung des Herstellers entspricht. Des Weiteren wird geprift, ob die
Pkw ohne TSN Uber einen Abgleich der technischen Werte (z. B. Hersteller, Fahrzeugklasse, Fahrzeugaufbau, kW, Hubraum,
technisch zuldssige Gesamtmasse) nachtraglich typisiert werden kénnen. Im Falle eines Treffers wird die TSN aus der Typda-
tenbank des KBA in den Statistiksatz Gbernommen.
Dadurch kann ein "Bruch" zu bisherigen statistischen Auswertungen des Fahrzeug-Bestandes nach Typen entstehen. Dabei
sind Abweichungen in beide Richtungen méglich, da die Korrektur der gemeldeten TSN deren Bestandszahlen in der Statistik
(insbesondere bei alteren Fahrzeugen und Nutzfahrzeugen) reduziert, die Nachtypisierung dagegen erhéht.

Unbekannt(e Angaben):
Unplausible sowie fehlende Feldinhalte werden bei der Datenaufbereitung entsprechend gekennzeichnet und bei der Auswer-
tung unter "unbekannt" aufgefihrt.

Voll-Hybrid:

Voll-Hybrid-Fahrzeuge sind mit ihrer elektromotorischen Leistung von 20 kW/t und mehr in der Lage auch rein elektromotorisch
zu fahren (einschlieBlich Anfahren und Beschleunigen). Im Gegensatz zum Plug-in-Hybrid kann der Elektromotor aber nicht
separat aufgeladen werden.

Da die Voll-Hybride als solche nicht im Zentralen Fahrzeugregister erkennbar sind, werden im Rahmen der Amtlichen Fahr-
zeug-Statistik mittels der Angabe zur maximalen Nennleistung des Elektromotors in den CoC-Daten zum Neuwagen die
Hybrid-Fahrzeuge in Mild- und Voll-Hybride unterteilt. Da diese CoC-Daten fiir nahezu alle Hersteller vollumfanglich und aus-
wertbar erst seit wenigen Jahren vorliegen, ist derzeit ausschlieBlich eine Unterscheidung in Mild- bzw. Voll-Hybride fir die
Neuzulassungen moglich.

Wechselkennzeichen:
Bei der Zulassung von zwei Fahrzeugen kann der Halter fur diese Fahrzeuge ab dem 01.07.2012 ein Wechselkennzeichen
beantragen (§ 8 Abs. 1a Fahrzeug-Zulassungsverordnung FZV). Wechselkennzeichen werden nur fir Fahrzeuge innerhalb
einer der Fahrzeugklassen M1, L oder O1 ausgegeben. Eine Kombination aus z. B. einem M1- und einem L-Fahrzeug ist nicht
mdglich. Das Wechselkennzeichen besteht aus einem den Fahrzeugen gemeinsamen Kennzeichenteil und dem jeweiligen
fahrzeugbezogenen Teil. Bei Abmeldung oder Verkauf eines der beiden Fahrzeuge bleibt das Wechselkennzeichen als solches
fur das verbleibende Fahrzeug eingetragen.

Zuldssige Gesamtmasse:
Ausgewiesen wird die technische zuldssige Gesamtmasse in beladenem Zustand in kg, wie sie im Feld F.1 der Zulassungsbe-
scheinigung eingetragen ist.
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Fahrzeugarten (Anlage A)

Kraftfahrzeug:
(geman den EG-Vorschriften bzw. der Systematik der StraBenfahrzeuge - DIN 70 010)
Maschinell angetriebenes StraBenfahrzeug.

Kraftrad (L):
(zusétzlich gultig: Richtlinie 2002/24/EG und die Verordnung (EU) Nr. 168/2013)

Dazu gehéren zwei- und dreirddrige sowie leichte vierradrige Kfz.
Im Einzelnen sind das:
Zulassungsfreies Kraftrad mit Versicherungskennzeichen (gesonderte Auswertung)

¢ Kleinkraftrad (L1e, L2e)
- 2-radrig (bis 50 cm? und bis 45 km/h oder 4 kW bei Elektromotoren) (Klasse L1e)
- 3-réadrig (bis 50 cm? und bis 45 km/h oder 4 kW bei Elektro- oder anderen Verbrennungsmotoren) (Klasse L2e)

¢ Leichtkraftfahrzeug (L6e)
- 4-radrig (unter 350 kg Leermasse (ohne Batterien bei Elektrofz.), bis 50 cm3 und bis 45 km/h bei Elektro- oder
anderen Verbrennungsmotoren)

Zulassungspflichtiges/-freies Kraftrad mit amtlichem Kennzeichen

¢ Kraftrad (L3e, mit Beiwagen L4e) (zulassungspflichtig)
- ohne Leistungsbeschrankung (2-radrig, iber 50 cm? und/oder tber 45 km/h)

* Kraftrad (L3e, mit Beiwagen L4e und Aufbauart B) (zulassungsfrei)
- Leichtkraftrad (2-radrig, bis 125 cm?3 und bis 11 kW)

* Drei- und leichtes vierradriges Kraftfahrzeug (L5e, L7e) (zulassungspflichtig)
- 3-radrig (Gber 50 cm3 und/oder Uber 45 km/h) (Klasse L5e)
- 4-radrig (bis 400 kg Leermasse (bis 550 kg Leermasse fir Glterbeférderung) und ohne Batterien bei Elektrofz.)
bis 15 kW) (Klasse L7e)

Ggf. vorhandene nationale bzw. EG-Unterklassen oder auch nationale Klassen kénnen dem Verzeichnis zur Systemati-
sierung von Kraftfahrzeugen und ihren Anhé&ngern (SV 1) entnommen werden.

Personenkraftwagen (M., ):
Kfz zur Personenbeférderung mit mindestens vier Radern und mit héchstens acht Sitzplatzen auBBer dem Fahrersitz.
Sie gliedern sich nach dem Aufbautyp in Pkw und Fahrzeuge mit besonderer Zweckbestimmung:

Personenkraftwagen
- Limousine
- Schraghecklimousine
- Kombilimousine
- Coupe
- Cabrio-Limousine
- Mehrzweckfahrzeug
- Pkw-Pick-up

Fahrzeug mit besonderer Zweckbestimmung
- Wohnmobil
- Krankenwagen, Notarzteinsatzfahrzeug
- Leichenwagen
- Beschussgeschiitztes Fahrzeug
- Sonstige
- Rollstuhlgerecht

Fahrzeuge der Fahrzeugklasse M, wie auch die nationalen Fahrzeugarten (z. B. Motorschlitten) werden in der KBA-
Statistik in offene und geschlossene Pkw unterteilt.
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Fahrzeugarten (Anlage A)

Nutzfahrzeug:
Kfz, das nach seiner Bauart und Einrichtung zur Beférderung von Personen, zum Transport von Gutern und/oder zum Zie-
hen von Anhangefahrzeugen bestimmt ist.
Pkw und Kraftréader sind ausgeschlossen.

Kraftomnibus (M, oder M,):
Kfz, das nach seiner Bauart und Einrichtung zur Beférderung von mehr als neun Personen (einschl. Fahrzeugfihrer) und
inres Reisegepacks bestimmt ist.
Sie gliedern sich nach der zuléassigen Gesamtmasse (bis 5 t = M, und mehr als 5 t = M,), dem Aufbautyp (Ein- bzw.
Doppeldecker und Gelenk- bzw. Niederflurbus), der Anzahl der Sitz- und/oder Stehplatze sowie weiteren Fahrzeugen mit
besonderer Zweckbestimmung (wie bei M,-Fahrzeugen, aber ohne "Rollstuhigerecht”).

Lastkraftwagen (Lkw) (N, - N,):
Nutzfahrzeug, das nach seiner Bauart und Einrichtung zum Transport von Gitern bestimmt ist.
Sie gliedern sich nach der zulassigen Gesamtmasse (bis 3,5 t = N,, mehr als 3,5 t bis 12t = N, und mehr als 12t = N,)
und dem jeweiligen Aufbautyp sowie weiteren Fahrzeugen mit besonderer Zweckbestimmung:

Lastkraftwagen:
- Lkw (Aufbauart "BA")
- Van (N-Fahrzeug mit integriertem Fihrerhaus/Aufbauart "BB")

Die zunachst eingefiihrte EG-Klassifizierung hatte die weitere Unterteilung der Lkw nach Aufbauarten, wie es nach
nationaler Systematik noch mdglich war, nicht vorgesehen. Seit 04.08.2011 ist aufgrund der Einrichtung von Spezi-
alaufbauarten grundsétzlich eine differenziertere Ausweisung wieder méglich. Da es aber dem Hersteller obliegt, bei
der Typgenehmigung die Art des Spezialaufbaus anzugeben, ist eine Ausweisung aller tatsachlich in Deutschland
zugelassener Spezialaufbauarten in der Statistik nicht gewahrleistet.

Fahrzeug mit besonderer Zweckbestimmung:
- Beschussgeschutztes Fahrzeug
- Mobilkran
- Sonstige

Zugmaschine (N oder T):
(zuséatzlich gultig: Richtlinie 2003/37/EG sowie Verordnung (EU) Nr. 167/2013 (T))
Nutzfahrzeug, das ausschlieBlich oder Gberwiegend zum Mitfiihren von Anh&ngefahrzeugen bestimmt ist.
Zu den Zugmaschinen z&hlen:

Sattelzugmaschine (N, - N, mit Aufbauart "BC"):
Zugmaschine, die eine besondere Vorrichtung zum Mitfihren von Sattelanhéngern hat, wobei ein wesentlicher Teil des
Gewichtes des Sattelanhé&ngers von der Sattelzugmaschine getragen wird.

StraBenzugmaschine (N, - N, mit Aufbauart "BD"):
Auch "gewodhnliche Zugmaschine" genannt.

Land- oder forstwirtschaftliche Zugmaschine auf Radern (T):
Zugmaschine, die nach ihrer Bauart und Ausriistung auch zum Schieben, Tragen oder Antreiben von auswechselba-
ren Geraten fur land- oder forstwirtschaftliche Arbeiten bestimmt ist. Dazu gehdren neben den T-Fahrzeugen auch die
nationalen Fahrzeugarten Ackerschlepper, Geratetrager und Sattelzugmaschine, die als land- oder forstwirtschaftliche
Zugmaschine im Zuge des Einzelgenehmigungsverfahrens eingestuft wurde.

Selbstfahrende Arbeitsmaschine:
(aufgrund von anerkannten Typgenehmigungen und Definition gemaB § 2 Nr. 17 FZV)
Kfz, das nach seiner Bauart und seiner besonderen, mit dem Fahrzeug fest verbundenen Einrichtung zur Verrichtung von
Arbeiten, jedoch nicht zur Beférderung von Personen oder Gltern bestimmt und geeignet ist.

Zu den Selbstfahrenden Arbeitsmaschinen zahlen:
- Arbeitsmaschine und Arbeitsgerat fur Land- oder Forstwirtschaft
- Arbeitsmaschine fir Erdarbeiten und StraBenbau "
- Sonstige Arbeitsmaschine

" Erstellung einer EG-Typgenehmigung im Ermessen des Herstellers, dann Zulassung als N-Fahrzeug.
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Fahrzeugarten (Anlage A)

Sonstiges Kraftfahrzeug (national):
Nationale Fahrzeug- und Aufbauarten, die aufgrund ihrer Beschaffenheit nicht den Pkw, Kraftomnibussen oder Lkw zuge-
ordnet werden kénnen.

Zu den Sonstigen Kfz zahlen:
- Feuerwehrkraftfahrzeug und Kfz mit &hnlicher Zweckbestimmung
- Krankenfahrstuhl (zulassungsfrei)
- Polizeikraftfahrzeug
- Post-, Funk- und Fernmeldefahrzeug
- Zivilschutzfahrzeug
- Sonstiges Kfz, soweit nicht aufgefihrt
- Fahrzeugklasse bzw. Aufbauart unbekannt

Kraftfahrzeuganhénger (O oder R) einschlieBlich gezogener auswechselbarer Geréte (S):
(zusétzlich gultig Verordnung (EU) Nr. 167/2013 (R und S))
Nicht selbstfahrendes StraBenfahrzeug, das nach seiner Bauart dazu bestimmt ist, von einem Kfz mitgefihrt zu werden.

Zu den Kraftfahrzeuganhangern zahlen:
Fahrzeuganhénger der Klasse O:
Sie gliedern sich nach der zulassigen Gesamtmasse (bis 0,75 t = O,, mehr als 0,75 t bis 3,5 t = O,, mehr als 3,5 t bis
10 t = O, und mehr als 10 t = O,), dem Anhéangertyp "Sattel-, Deichsel- oder Zentralachsanhénger" sowie weiteren
Fahrzeugen mit besonderer Zweckbestimmung ("Beschussgeschitzt", "Wohnanhénger" und "Sonstige").

Die EG-Klassifizierung hatte die weitere Unterteilung der Anhanger nach Aufbauarten, wie es nach nationaler Sys-
tematik noch maéglich war, nicht vorgesehen. Seit 04.08.2011 ist aufgrund der Einrichtung von Spezialaufbauarten
grundsatzlich eine differenziertere Ausweisung wieder méglich. Da es aber dem Hersteller obliegt, bei der Typgeneh-
migung die Art des Spezialaufbaus anzugeben, ist eine Ausweisung aller tatsachlich in Deutschland zugelassener
Spezialaufbauarten in der Statistik nicht gewahrleistet.

Fahrzeuganhénger der Klasse R:
Land- oder forstwirtschaftliche Anhanger, die sich nach der zulassigen Gesamtmasse (bis 1,5t = R1, mehrals 1,5t
bis 3,5 t = R2, mehr als 3,5 t bis 21 t = R3 und mehr als 21 t = R4) und zusétzlich nach der bauartbedingten Hochst-
geschwindigkeit (bis zu 40 km/h = a und Uber 40 km/h = b) gliedern.
Hierzu zéhlen ebenfalls national eingestufte Anhénger fur die Land- oder Forstwirtschaft.

Fahrzeuge der Klasse S:
Gezogene auswechselbare Gerate zum Einsatz in der Land- oder Forstwirtschaft, die sich nach der zulassigen Ge-
samtmasse (bis 3,5t = S1 und uber 3,5 t = S2) und zusétzlich nach der bauartbedingten Héchstgeschwindigkeit (bis
zu 40 km/h = a und Uber 40 km/h = b) gliedern.
National eingestufte Anhanger-Arbeitsmaschinen und Anhanger-Arbeitsgeréate fiir die Land- oder Forstwirtschaft ge-
héren ebenfalls dazu.
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Emissionsgruppen " (Anlage B)
(nur fur statistische Zwecke)

Pkw (Kfz der Klasse M, und M,G einschlieBlich Fahrzeuge mit besonderer Zweckbestimmung und Aufbauart SA (iber
2,8t,SC und SD) 2

Emissions- Klartext/Grundlage Schliisselnummer
gruppe

EURO 6 ? EUROG;N;CI; M, N1 | 36N0
EUROG;0;CI; N1 11 3600
EUROG;P;CI; N1 Ill, N2 36P0
EUROG6;Q;CI; M, N1 | 36Q0
EUROG;R;CI; N1 1l 36R0
EUROG;S;CI; N1 Ill, N2 36S0
EUROG;T;CI; M, N1 | 36T0
EUROG6;U;CI; N1 11 36U0
EUROG;V;CI; N1 1ll, N2 36V0
EUROG;W;PI/CI; M, N1 | 36W0
EUROG;X;PI/CI; N1 Il 36X0
EUROG;Y;PI/CI; N1 1ll, N2 36Y0
EUROG6;ZA;PI/CI;M, N1 36ZA
EUROG6;ZB;PI/Cl; N1 1l 36ZB
EUROG6;ZC;PI/CI; N1 Ill, N2 36ZC
EUROG6;ZD;PI/CI;M, N1 | 36ZD
EUROG6;ZE;PI/Cl; N1 1l 36ZE
EUROG6;ZF;PI/Cl; N1 1ll, N2 36ZF
EUROG6;ZG;PI/Cl; M, N1 | 362G
EUROG6;ZH;PI/CI; N1 Il 36ZH
EUROG;ZI;PI/CI; N1 11, N2 36ZI
EUROG6;ZJ;PI/Cl; M, N1 | 36ZJ
EUROG6;ZK;PI/Cl; N1 1l 36ZK
EUROG;ZL;PI/Cl; N1 1ll, N2 36ZL
EURO VI; A-E; M, N 66A0, 66B0, 66C0, 66D0, 66E0
EUROG;WLTP;AA;PI/Cl; M, N1 | 36AA
EUROG;WLTP;AB;PI/CI; N1 1l 36AB
EUROG6;WLTP;AC;PI/CI;N1 11l, N2 36AC
EUROG6;WLTP;AD;PI/CI; M, N1 | 36AD
EUROG;WLTP;AE;PI/CI; N1 1l 36AE
EUROG;WLTP;AF;PI/CI;N1 1ll, N2 36AF
EUROG6;WLTP;AG;PI/Cl; M, N1 | 36AG
EUROG6;WLTP;AH;PI/CI; N1 1l 36AH
EUROG6;WLTP;AL;PI/CI; N1 11l, N2 36Al
EUROG6;WLTP;AJ;PI/CI; M, N1 | 36AJ
EUROG;WLTP;AK;PI/CI; N1 1l 36AK
EUROG;WLTP;AL;PI/CI; N1 1ll, N2 36AL
EUROG6;WLTP;AM;PI/CI; M, N1 | 36AM
EUROG6;WLTP;AN;PI/CI; N1 1l 36AN
EUROG6;WLTP;AO;PI/CI;N1 Ill, N2 36A0
EUROG;WLTP;AP;PI/Cl; M, N1 | 36AP
EUROG6;WLTP;AQ;PI/CI; N1 1l 36AQ
EUROG6;WLTP;AR;PI/CI;N1 Ill, N2 36AR
EUROG6;WLTP;BA;PI/Cl; M, N1 | 36BA
EUROG6;WLTP;BB;PI/Cl; N1 Il 36BB
EUROG6;WLTP;BC;PI/CI;N1 Ill, N2 36BC
EUROG6;WLTP;BG;PI/Cl; M, N1 | 36BG
EUROG6;WLTP;BH;PI/CI; N1 Il 36BH
EUROG6;WLTP;BI;PI/CI; N1 1ll, N2 368l
EUROG6;WLTP;CG;PI/Cl; M, N1 | 36CG
EUROG6;WLTP;CH;PI/CI; N1 1l 36CH
EUROG6;WLTP;CI;PI/CI;N1 11l, N2 36CI
EUROG6;WLTP;DG;PI/Cl; M, N1 | 36DG
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Emissionsgruppen " (Anlage B)
(nur fur statistische Zwecke)

Fortsetzung:
Pkw (Kfz der Klasse M, und M.G einschlieBlich der Fahrzeuge mit besonderer Zweckbestimmung und Aufbauart SA liber
2,8t,SC und SD) ?

Emissions- Klartext/Grundlage Schliisselnummer
gruppe

EURO5? EURO5;A;PI/CI; M, N1 | 35A0
EURO5;B;Cl;M1sozE ohneM1G 4 35B0
EURO5;C,CI;M1G sozE % 35C0
EURO5;D;PI/CI; N1 11 35D0
EUROS5;E;PI/CI; N1 1ll, N2 35E0
EUROS5;F;PI/Cl; M, N1 | 35F0
EURO5;G;Cl;M1sozE ohneM1G 4 35G0
EURO5;H;PI/CI; N1 11 35H0
EUROS5;;PI/CI;N1 11I, N2 3510
EURO5;J;PI/Cl; M, N1 1 35J0
EURO5;K;Cl;M1sozE ohneM1G 4 35K0
EUROS5;L;PI/CI; N1 11 35L0
EURO5;M;PI/CI; N1 111, N2 35M0
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Emissionsgruppen " (Anlage B)
(nur fur statistische Zwecke)

Fortsetzung:
Pkw (Kfz der Klasse M, und M, G einschlieBlich der Fahrzeuge mit besonderer Zweckbestimmung und Aufbauart SA iiber
2,8t,SC und SD) 2

Emissions- Klartext/Grundlage Schliisselnummer
gruppe

EURO 4 EURO 4 0462-0464
98/69/EG I|; B 0465, 0466, 0635
1999/96/EG; B1; B2; C; EEV 9 0473-0475
1999/96/EG; B1; B2 0680, 0681, 0683, 0684
1999/96/EG; C; EEV 9 0690, 0691

EURO 3 S-ARM D4/D4 | 0432, 0433, 0438, 0439, 0443
EURO 3 0444-0446
98/69/EG I, A 0447, 0448, 0634
EURO 3/D4 0453-0455
98/69/EG I-1lI; A/D4 | 0456-0461
98/69/EG II-lIl, B 0467-0470, 0645, 0655
1999/96/EG; A 0472, 0670, 0671

EURO 2 Schadstoffarm EURO 2 0425, 0426, 0435, 0441
96/69/EG | 0427
S-ARM D3/D3 | 0430, 0431, 0436, 0437, 0442
98/69/EG II-lll; A 0449-0452
91/542/EWG; B 0471
SKL: S2 0620
SKL: S2, GKL: G1 0621
SKL: S2, GKL: G1 OEST 0622
96/69/EG | 0633
98/69/EG II; A 0644
98/69/EG IlII; A 0654
94/12/EG (M) 0660
94/12/EG (M), GKL: G1 0661

EURO 1 Anlage XXIII US-Norm 0401, 0402, 0412
SCHADSTOFFARM E1 0411, 0413
Schadstoffarm E2 0414, 0416, 0421, 0434, 0440, 0477
S-ARM:93/59/1,G:92/97 0422
96/69/EG II-1lI 0428, 0429, 0653
SKL: St 0610
SKL: S1, GKL: G1 0611
SKL: S1, GKL: G1 OEST 0612
93/59/EWG I-llI 0630, 0640, 0650
93/59/1 GKL: G1 0631
93/59/I GKL: G1 OEST 0632
93/59/11 GKL: G1 0641
93/59/1l GKL: G1 OEST 0642
96/69/EG I 0643
93/59/11l GKL: G1 0651
93/59/1ll GKL: G1 OEST 0652
S-ARM:93/59/EWG | 0418, 9991 (03, 04, 09 mit GKAT)

Sonstige Nicht bzw. bedingt schadstoffreduziert, Emissi-
onsklasse unbekannt und Oldtimer
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Emissionsgruppen " (Anlage B)

(nur fur statistische Zwecke)

Nutzfahrzeuge (Kfz der Klasse M,, MG, M., M.G und N einschlieBlich Fahrzeuge mit besonderer Zweckbestimmung sowie

teilweise T-Fahrzeuge ©)

Emissions-
gruppe

Klartext/Grundlage

Schliisselnummer

EURO VI bzw. 6 (S 6) 37

EUROG6;N;CI; M, N1 |
EUROG6;0;ClI; N1 Il

EUROG;P;CI; N1 1ll, N2
EUROG6;Q;Cl; M, N1 |
EUROG6;R;CI; N1 11

EUROG;S;CI; N1 1ll, N2
EUROG;T;CI; M, N1 |
EUROG6;U;CI; N1 1

EUROG;V;CI; N1 11I, N2
EUROG;W;PI/CI; M, N1 |
EUROG;X;PI/CI; N1 |l
EUROG;Y;PI/CI; N1 11, N2
EUROG6;ZA;PI/CI; M, N1
EUROG6;ZB;PI/Cl; N1 1l
EUROG6;ZC;PI/CI; N1 Ill, N2
EUROG6;ZD;PI/CI; M, N1 |
EUROG6;ZE;PI/CI; N1 1l
EUROG6;ZF;PI/CI; N1 IIl, N2
EUROG6;ZG;PI/Cl; M, N1 1
EUROG6;ZH;PI/CI; N1 1l
EUROG;ZI;PI/CI; N1 11, N2
EUROG6;ZJ;PI/Cl; M, N1 |
EUROG6;ZK;PI/Cl; N1 1l
EUROG6;ZL;PI/CI; N1 111, N2
EUROVI; A-E; M, N
EUROG6;WLTP;AA;PI/Cl; M, N1 |
EUROG6;WLTP;AB;PI/Cl; N1 1l
EUROG6;WLTP;AC;PI/CI;N1 11, N2
EUROG6;WLTP;AD;PI/CI; M, N1 |
EUROG6;WLTP;AE;PI/CI; N1 1l
EUROG6;WLTP;AF;PI/CI;N1 1ll, N2
EUROG6;WLTP;AG;PI/CI; M, N1 |
EUROG6;WLTP;AH;PI/CI; N1 Il
EUROG6;WLTP;AI;PI/CI; N1 1ll, N2
EUROG6;WLTP;AJ;PI/CI; M, N1 |
EUROG6;WLTP;AK;PI/CI; N1 1l
EUROG6;WLTP;AL;PI/CI; N1 1ll, N2
EUROG6;WLTP;AM;PI/CI; M, N1 |
EUROG6;WLTP;AN;PI/CI; N1 Il
EUROG6;WLTP;AQO;PI/CI;N1 Ill, N2
EUROG6;WLTP;AP;PI/Cl; M, N1 |
EUROG6;WLTP;AQ;PI/CI; N1 11
EUROG6;WLTP;AR;PI/CI;N1 Ill, N2
EUROG6;WLTP;BA;PI/Cl; M, N1 |
EUROG6;WLTP;BB;PI/Cl; N1 1l
EUROG6;WLTP;BC;PI/CI;N1 Ill, N2
EUROG6;WLTP;BG;PI/Cl; M, N1 |
EUROG6;WLTP;BH;PI/CI; N1 Il
EUROG6;WLTP;BI;PI/CI; N1 1ll, N2
EUROG6;WLTP;CG;PI/CI; M, N1 1
EUROG6;WLTP;CH;PI/CI; N1 1l
EUROG6;WLTP;CI;PI/CI;N1 11l, N2
EUROG6;WLTP;DG;PI/CI; M, N1 |

36N0
3600
36P0
36Q0
36R0
36S0
36T0
36U0
36V0
36W0
36X0
36Y0
36ZA
36ZB
36ZC
36ZD
36ZE
36ZF
36ZG
36ZH
36ZI
362J
36ZK
36ZL
66A0,
36AA
36AB
36AC
36AD
36AE
36AF
36AG
36AH
36Al
36AJ
36AK
36AL
36AM
36AN
36A0
36AP
36AQ
36AR
36BA
36BB
36BC
36BG
36BH
36BI
36CG
36CH
36CI
36DG

66B0, 66C0, 66D0, 66E0
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Emissionsgruppen " (Anlage B)

(nur fur statistische Zwecke)

Fortsetzung:

Nutzfahrzeuge (Kfz der Klasse M,, M,G, M, M,G und N einschlieBlich Fahrzeuge mit besonderer Zweckbestimmung sowie

teilweise T-Fahrzeuge °)

onsklasse unbekannt und Oldtimer

Emissions- Klartext/Grundlage Schliisselnummer
gruppe
EEV 97 (S5) 1999/96/EG; C; EEV 0690, 0691
1999/96/EG; B2 0683, 0684
EUROV bzw. 5 (S 5) 7 EURO5;A;PI/CI; M, N1 | 35A0
EURO5;D;PI/CI; N1 11 35D0
EUROS5;E;PI/CI; N1 11I, N2 35E0
EUROS5;F;PI/Cl; M, N1 | 35F0
EURO5;H;PI/CI; N1 11 35H0
EUROS5;I;PI/CI;N1 11I, N2 3510
EUROS5;J;PI/Cl; M, N1 | 35J0
EUROS5;L;PI/CI; N1 1 35L0
EURO5;M;PI/CI; N1 111, N2 35M0
EURO IV (S4) 98/69/EG |; B 0635
1999/96/EG; B1 0680, 0681
EURO Il (S3) 98/69/EG I; A 0634
98/69/EG II; B 0645
98/69/EG III; B 0655
1999/96/EG; A 0670, 0671
EURO II (S2) SKL: S2 0620
SKL: S2, GKL: G1 0621, 0622
96/69/EG | 0633
98/69/EG II; A 0644
98/69/EG IlI; A 0654
94/12/EG (M) 0660, 0661
EURO I (S1) SKL: S1 0610
SKL: S1, GKL: G1 0611, 0612
93/59/EWG Il 0630, 0640, 0650
93/59/1 GKL: G1 0631, 0632
96/69/EG II-11I 0643, 0653
93/59/11 GKL: G1 0641, 0642
93/59/11l GKL: G1 0651, 0652
Sonstige Nicht bzw. bedingt schadstoffreduziert, Emissi-
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Emissionsgruppen " (Anlage B)

(nur fur statistische Zwecke)

Kraftrader (2-rddrige Kfz der Klasse L3e und L4e) 9

Emissions- Klartext/Grundlage Schliisselnummer
gruppe

EURO 5% EUROS5; L1eB-7; PI 1501
EUROS5; L1eB-7; ClI 1502
EUROS5; L3e-A1-A3;PI/Cl/Hybr 1530
EUROS5; L3e-AxE,AxT;PI/Cl/Hybr 153ET
EUROS5; L4e-A1-A3;PI/Cl/Hybr 1540
EUROS5+; L3e-A1-3;PI/Cl/Hybr 15P30
EUROS5+; L3e-AxE;AxT;PI/Cl/Hybr 15P3ET
EUROS5+; L4e-A1-A3;PI/Cl/Hybr 15P40

EURO 49 EURO4; L3e; <130 km/h; PI 1431
EURO4; L3e; >=130 km/h; PI 1432
EURO4; L3e; ClI 1433

EURO 3 2002/51: B: unter 150 cm3 0211
2002/51: B: ab 150 cm? 0212
2006/72; C; unter 130 km/h 0213
2006/72; C; ab 130 km/h 0214

EURO 2 2002/51: A: unter 150 cm3 0209
2002/51: A: ab 150 cm3 0210

EURO 1 97/24: bis 80 cms3; 4-T 0204
97/24: Gber 80-175 cm3; 4-T 0205
97/24: Gber 175 cm3; 4-T 0206

Sonstige Nicht bzw. bedingt schadstoffreduziert, Emissi-

onsklasse unbekannt und Oldtimer
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Emissionsgruppen " (Anlage B)
(nur fur statistische Zwecke)

Kraftrader (3- und leichte 4-radrige Kfz der Klasse L5e und L7e) ®

Emissions- ..
gruppe Klartext/Grundlage Schliisselnummer

EURO 5 ® EURO5; L1eB-7; PI 1501
EUROS5; L1eB-7; Cl 1502
EUROS5; L5e-A;PI/Cl/Hybr 155A
EUROS5; L5e-B;PI/Cl/Hybr 155B
EUROS5; L7e-A;PI/Cl/Hybr 157A
EUROS5; L7e-B;PI/Cl/Hybr 157B
EUROS5+; L5e-A;PI/Cl/Hybr 15P5A
EUROS5+; L5e-B;PI/Cl/Hybr 15P5B
EUROS5+; L7e-A;PI/Cl/Hybr 15P7A
EUROS5+; L7e-B;PI/Cl/Hybr 15P7B

EURO 4® EURO4; L5eA; PI 1451
EURO4; L5eA; CI 1452
EURO4; L5eB; PI 1453
EURO4; L5eB; Cl 1454
EURO4; L7eA; Pl 1471
EURO4; L7eA; Cl 1472
EURO4; L7eB; Pl 1473
EURO4; L7eB; Cl 1474
EURO4; L7eC; PI 1475
EURO4; L7eC; CI 1476

EURO 2 2002/51; A:FZM.3-4RAED. 0309
2002/51; A:SZM.3-4RAED. 0310

EURO 1 97/24:4-TAKT; 0. Zuschlag 0306
97/24:2-TAKT; m. Zuschlag 0307
97/24:4-TAKT; m. Zuschlag 0308

Sonstige Nicht bzw. bedingt schadstoffreduziert, Emissi-
onsklasse unbekannt und Oldtimer

" Es handelt sich um ein statistisches Kategorien-System, das keine Relevanz fiir das Zulassungsverfahren und die Kfz-
Besteuerung besitzt (sieche auch Begriffsbestimmungen).- 2 EURO 1 bis 4 gilt fir Pkw, die die Abgasvorschriften nach 70/220/
EG ff. erfullen (Schlisselnummer beginnend mit "04.." oder "06..").-  Die Abgasvorschrift 70/220/EG wird durch die Verordnung
(VO) (EG) 715/2007 abgelést und gilt fur leichte Pkw (M, oder M,) und Nutzfahrzeuge (N, oder N,) mit einer Bezugsmasse
(= Masse fahrbereites Fahrzeug abzgl. Pauschalmasse des Fahrers von 75 kg und zzgl. Pauschalmasse von 100 kg) bis zu
2.610 kg (auf Antrag des Herstellers bis max. 2.840 kg mdglich). Die EURO-Stufen 5 und 6 gelten flr Fahrzeuge, die die Abgasvor-
schrift (VO) (EG) 715/2007 und deren Durchfihrungsbestimmung (VO (EG) 692/2008) erfillen (Schliisselnummer beginnend mit
"3..."). Bei Mehrstufenfahrzeugen behalt das Fahrzeug die Emissionsklasse des Basisfahrzeugs (siehe Bekanntmachung Nr. 004
aus Juni 2012).- 4 Nationale Abkurzung fir die Begriffsbestimmung "Fahrzeuge fiir besondere soziale Erfordernisse” (s. Kap. |, Ar-
tikel 3 Nr. 2 VO (EG) 715/2007).-  Zu EEV (= Enhanced Environmentally Friendly Vehicle = besonders umweltfreundliches Fahr-
zeug) gehdren Fahrzeuge, die freiwillig die Stufe C der Abgasvorschrift 1999/96/EG nachweisen und damit automatisch auch die
SKL: S5 (= EUROQ V) erfillen. Die Zuordnung dient der emissionsbezogenen Besteuerung von Kfz.- ® T-Fahrzeuge missen die
Abgasvorschrift 2000/25/EG i. V. m. d. 97/68/EG erfillen. Im Jahr 2006 wurden fir diese Fahrzeuge eigene Schliisselnummern
beginnend mit "08.." eingeflhrt (vorher wurden die Schlisselnummern der Nutzfahrzeuge verwendet). Da keine Eurostufenzuord-
nung erfolgen kann, wurden diese Schllisselnummern nicht abgedruckt. Gleiches gilt fir die im Dezember 2013 aufgenommenen
Schlisselnummern beginnend mit der "09.." nach der Richtlinie 97/68/EG.- ” Aufgrund der VO (EG) 595/2009 vom 18.06.2009
und ihren Durchfiihrungsbestimmungen wurden fir schwere Pkw und Nutzfahrzeuge Emissionsklassen der EURO-Stufe VI
(S6) eingerichtet. Der Anhang XIV zu § 48 StVZO wurde durch das Bundesministerium fiir Verkehr und digitale Infrastruktur
(BMVI) angepasst.- ® Mit Einfihrung neuer L-Fahrzeugklassen nach der Verordnung (EU) Nr. 168/2013 vom 15.01.2013 und der
Durchfliihrungsverordnung (EU) Nr. 901/2014 vom 18.07.2014 sind im Oktober 2014 Emissionsklassen zu den Stufen EURO 4
und 5 eingerichtet worden und beginnen mit "1....". ¥ Zulassungsfreie Fahrzeuge mit Versicherungskennzeichen (L1e, L2e oder
L6e) sind nicht in der Anlage B enthalten.

Statistische Mitteilungen des Kraftfahrt-Bundesamtes FZ 9, Januar 2022 37
© Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg



Merkmalsliste der unterjahrigen Bestandsziehungen
(Anlage C)

Merkmal

Auspriagung

Fahrzeugklasse

Kraftrader

Personenkraftwagen

Kraftomnibusse

Lastkraftwagen

Sattelzugmaschinen

Sonstige Zugmaschinen

Land-/forstwirtschaftliche Zugmaschinen

Sonstige Kfz

Kraftfahrzeuganhénger

unbekannt

Land

Baden-Wurttemberg

Bayern

Berlin

Brandenburg

Bremen

Hamburg

Hessen

Mecklenburg-Vorpommern

Niedersachsen

Nordrhein-Westfalen

Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Schleswig-Holstein

Thiringen

Sonstige
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Merkmalsliste der unterjahrigen Bestandsziehungen

(Anlage C)

Merkmal Auspragung
Kraftstoffart/Energiequelle Benzin
Diesel

Gas insgesamt

Elektro (BEV)

Hybrid (ohne Plug-in-Hybrid)

Plug-in-Hybrid

Sonstige

unbekannt

Zuléssige Gesamtmasse

bis 3.500 kg

3.501 bis 7.500 kg

7.501 bis 12.000 kg

12.001 kg und mehr

unbekannt
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Merkmalsliste der unterjahrigen Bestandsziehungen

(Anlage C)

Merkmal

Auspréagung

Eurostufe

Euro 1

Euro 2

Euro 3

Euro 4

Euro 5

Euro 6

Euro 6d-temp

Euro 6d

Sonstige

Haltergruppe

Gewerbliche Halter

Private Halter

unbekannt

Haltergeschlecht

Mann

Frau

Juristische Person

unbekannt

Fahrzeugalter

unter 5 Jahre

5 bis 9 Jahre

10 bis 14 Jahre

15 bis 19 Jahre

20 bis 24 Jahre

25 bis 29 Jahre

30 Jahre und mehr

unbekannt

Marke

Aufgrund der hohen Anzahl von Marken (wie z. B. Alfa Romeo,
Audi, BMW, ...) wird an dieser Stelle auf eine Auflistung aller
einzelner Marken verzichtet.
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Merkmalsliste der unterjahrigen Bestandsziehungen
(Anlage C)

Merkmal

Auspragung

Modell/Modellreihe

Aufgrundihrer hohen Anzahl von Modellvarianten (z. B. AUDI A4,
S4, RS4; BMW 5ER; VW Golf) siehe auch z. B. die monatlichen
Neuzulassungen nach Marken und Modellreihen (FZ 10) oder der
jahrliche Bestand nach Segmenten und Modellreihen (FZ 12).

Segment

Minis

Kleinwagen

Kompaktklasse

Mittelklasse

Obere Mittelklasse

Oberklasse

SUVs

Gelédndewagen

Sportwagen

Mini-Vans

GroBBraum-Vans

Utilities

Wohnmobile
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